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РЕФЕРАТ 

 

 

    Дипломная работа содержит 92 с., 13 рисунков, 38 таблиц, 9 приложений,  

50 источников. 

 

 УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА, НАЛОГОВЫЙ УЧЕТ, НАЛОГОВАЯ НАГРУЗКА, 

НАЛОГОВОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ, ЭКОНОМИЧЕСКАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 

 

Объектом исследования является финансово–хозяйственная деятельность 

ООО «Восток Трейдинг».   

Цель работы заключается в изучении порядка формирования учетной по-

литики предприятия в целях налогового учета и оценка ее влияния на обеспе-

чение экономической безопасности. 

Основными задачами исследования является анализ действующей учет-

ной политики для налогового учета; оценка эффективности методов формиро-

вания учетной политики и её влияние на экономическую безопасность ООО 

«Восток Трейдинг». 

            Методология данной работы включает в себя научные методы, а именно 

- наблюдение, сбор фактов, анализ и метод научных абстракций.  

         К результатам исследования можно отнести вывод о соответствии   дей-

ствующей учетной политики ООО «Восток Трейдинг» нормам налогового за-

конодательства; выявлен альтернативный характер учетной политики в разрезе 

налогового учета; результаты структурного анализа налоговых платежей ООО 

«Восток Трейдинг». 

Разработанные рекомендации применимы в области налогового учета 

предприятия ООО «Восток Трейдинг» и находятся на стадии внедрения. 

Значимость проведенной работы обусловлена значительным влиянием 

учетно-экономической информации, а, следовательно, элементов учетной поли-

тики на организацию учета, что в свою очередь предопределяет  экономиче-

скую безопасность организации в целом.  
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ВВЕДЕНИЕ 

 

 

Налогообложение является одним из важных инструментов регулирова-

ния деятельности любого предприятия или другого экономического субъекта, 

который позволяет перераспределить финансовых ресурсов. Уровень налогооб-

ложения, именуемый иначе как уровень налогового бремени или уровень нало-

говой нагрузки находится в непосредственной зависимости от тактических и 

стратегических решений субъекта предпринимательской деятельности, направ-

ленных на его снижение. В настоящее время последствия экономических изме-

нений вместе с субъективным желанием любого налогоплательщика диктуют 

необходимость решения проблемы, связанные с регулированием уровня нало-

гообложения и выбирать оптимальные решения в области своей налоговой по-

литики субъекта. Эти действия чаще всего определяют систему налогового уче-

та хозяйствующего субъекта. 

Значение  необходимости формирования и утверждения учетной полити-

ки для налогообложения может недооцениватьсяв значительном количестве 

коммерческих организаций, которые не всегда реально оценивают последстви-

янеправильного примененияотдельных элементов учетной политики и её влия-

ния на обеспечение экономической безопасности. При этом следует отметить, 

чтоутвержденная руководителем учетная политика для целей налогового учета 

оказывает значительное влияние на величину показателей себестоимости про-

даж, финансовых результатов, налогов на прибыль, добавленную стоимость и 

имущество, показателей финансового положения организаций и их экономиче-

ской безопасности. 

Учетная политика для целей налогообложения хозяйствующих субъектов 

является важным инструментом формирования значений основных показателей 

деятельности, системы налогового планирования и ценовой политики. При от-

сутствии возможности изучения элементов учетной политики для налогового 

учета трудно дать сравнительную оценку показателей, характеризующих дея-

тельностьсубъекта хозяйствованиявотчетные периоды и тем более сделатьсрав-
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нительный анализ разных предприятий для обеспечения экономической без-

опасности.В момент составления учетной политики для целей налогового учета 

осуществляется всесторонняя оценка налоговых проблем хозяйствующего 

субъекта и определение задач, решение которыхзатем позволяет создать схемы 

и методыоптимизации налогообложения с учетом особенностей деятельности 

конкретного участника коммерческой деятельности. 

Актуальность темы исследования обусловлена происходящими измене-

ниями в экономике, значительным влиянием учетно-экономической информа-

ции, а следовательно, элементов учетной политики на организацию учета, фор-

мирование налоговой базы по налогам, хозяйственной деятельности и финансо-

вое состояние, экономическую безопасность коммерческого предприятия.  

Основная цель исследования – изучение порядка формирования учетной 

политики предприятия в целях налогового учета и оценка ее влияния на обес-

печение экономической безопасности. 

Для достижения поставленной цели  в работе будут решены следующие  

основные задачи:  

− определение сущности учетной политики, требований и допущений; 

− изучение методов оценки степени финансовых рисков;  

− проведение исследования нормативной базы в области формирования 

учетной политики для целей налогообложения; 

− представление организационно-экономической характеристики ООО 

«Восток Трейдинг»; 

− изучение организационной структуры компании и её влияния на орга-

низацию ведения налогового учета;  

− разработка первичной учетной документации и аналитических реги-

стров налогового учета; 

− разработка методических положений учетной политики в части налога 

на прибыль; 
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− разработка методических положений учетной политики в части налога 

на добавленную стоимость, налога на имущество организаций и транспортного 

налога; 

− оценка эффективности разработанных методов формирования учетной 

политики и её влияние на экономическую безопасность ООО «Восток Трей-

динг». 

Объектом исследования является учетная политикав целях налогового 

учета исследуемого предприятия ООО «Восток Трейдинг». 

Предметом исследования является система формирования элементов 

учетной политики для целей налогового учета. 

Теоретической и методологической основой исследования являются за-

конодательные и нормативные акты нормативные акты: Гражданский Кодекс 

РФ, Налоговый Кодекс РФ, Федеральный закон «О бухгалтерском учете», При-

каз Минфина России «Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгал-

терской отчетности в РФ», ПБУ 1/08 «Учетная политика организации», другие 

Положения по бухгалтерскому учету, специализированная и учебная литерату-

ра по вопросам налогообложения, ведения учета и формирования учетной по-

литики (Касьянова Г.Ю., Кондраков Н.П. и др.). В работе использованы мате-

риалы периодических изданий, а также интернет-ресурсы и справочно-

правовые системы «Консультант-Плюс», «Гарант». 

Практической основой исследования являются материалы учета и отчет-

ности ООО «Восток Трейдинг». 

Практическая значимость исследования заключается в оценке эффектив-

ности разработанных методов формирования учетной политики и её влиянии на 

экономическую безопасность ООО «Восток Трейдинг». 
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ УЧЕТНОЙ 

   ПОЛИТИКИ ПРЕДПРИЯТИЯ В ЦЕЛЯХ НАЛОГОВОГО УЧЕТА 
 

1.1 Сущность учетной политики, требования и допущения 

Учетная политика для целей налогообложения имеет важное значение, 

посколькуорганизация налогового учета оказывает прямое влияниена опреде-

ление налогооблагаемых баз, расчет значений налогов, которые подлежат упла-

те в бюджет. 

Сущность учетной политики заключается в том, что она включает сово-

купность способов и методов ведения налогового учета и составления налого-

вой отчетности, которые выбираются предприятием в соответствии с особенно-

стями условий хозяйствования. 1 

Термин «учетная политика»впервые обозначен в российской практике в 

конце 80-х гг. на основании International Accounting Standards (Международных 

стандартов финансовой отчетности, в дальнейшем по тексту МСФО), в начале 

1992 был нормативно утвержден Положением о бухгалтерском учете и отчет-

ности в Российской Федерации, в дальнейшем по тексту РФ.  

Необходимостьутверждения учетной политики для налогового учетабыла 

впервые определена главой 21 Налогового Кодекса Российской Федерации, в 

дальнейшем по тексту НК РФ, вступившей в действие с 1 января 2001 года. В 

последующем необходимостьустановления вариантов учета для целей налого-

обложения приведена в главе 25 НК РФ, вступившей в силу с 2002 года, и затем 

в отношении специальных налоговых режимов - с 2003 года. И только Феде-

ральным законом, далее ФЗ от 27.07.2006 № 137-ФЗ в законодательство о нало-

гах и сборах было введено понятие «учетная политика для целей налогообло-

жения»2. 

Учетная политика – самостоятельный раздел учета, не единожды упоми-

наемый в нормативной базе.  

                                                           
1Касьянова, Г.Ю. Учетная политика: бухгалтерская и налоговая / Г.Ю.Касьянова. М.: АБАК, 2017. С.7. 
2 Налоговый кодекс Российской Федерации. Часть вторая: Федеральный закон от 05.08.2000 г. № 117–ФЗ (ред. 

от03.04.2017 N 58-ФЗ) // СПС Консультант Плюс – Режим доступа :http://base.consultant.ru, 2017. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_214795/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100009
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В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету, в дальнейшем по 

тексту ПБУ 1/08 «Учетная политика организации» учетная политика организа-

ции – это принятая ею совокупность способов ведения учета (первичное 

наблюдение, стоимостное измерение, текущая группировка и итоговое обобще-

ние фактов хозяйственной деятельности)3. 

Учетная политика организации в соответствии с пунктом 6 ПБУ 

1/08должна обеспечить основные требования, представленные на рисунке 1.1: 

 

 

Рисунок 1.1 – Требования к учетной политике 

 

                                                           
3Учетная политика организации. Положение по бухгалтерскому учету. ПБУ 1/08: Приказ Министерства финан-

сов РФ от 06.10.2008 г. №106н (ред. от 06.04.2015 N 57н) // СПС Консультант Плюс – Режим доступа 

:http://base.consultant.ru, 2017. 
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С точки зрения международных стандартов МСФО 8 «Учетная политика, 

изменения в бухгалтерских оценках и ошибки» учетная политика - это конкрет-

ные принципы, основы, соглашения, правила и практика, принятые предприя-

тием для подготовки и представления финансовой отчетности4. 

В соответствии с установленным  пунктом 2 статьи 11 НК РФ определе-

нием, учетная политикой для целей налогообложения представляет собой вы-

бранную налогоплательщиком совокупность возможных, представленных в НК 

РФ способов и методовустановления доходов и (или) расходов, их признания, 

оценки и распределения, а также учета других нужных для целей налогообло-

жения данных о финансово-хозяйственной деятельности налогоплательщика5. 

При разработке и принятии каждого из элементов учетной политики хо-

зяйствующего субъекта предполагаются следующие допущения, представлен-

ные в таблице 1.1. 

Таблица 1.1 – Допущения при разработке и принятия каждого из элементов 

учетной политики 

Допущения Условия 

имущественной 

обособленности 

активы и обязательства организации существуют обособленно от акти-

вов и обязательств собственников этой организации и активов и обяза-

тельств других организаций 

непрерывности де-

ятельности 

организация будет продолжать свою деятельность в обозримом буду-

щем и у нее отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или 

существенного сокращения деятельности и, следовательно, обязатель-

ства будут погашаться в установленном порядке 

последовательности 

применения учет-

ной политики 

принятая организацией учетная политика применяется последователь-

но от одного отчетного года к другому 

временной опреде-

ленности факторов 

хозяйственной дея-

тельности 

факты хозяйственной деятельности организации относят к тому отчет-

ному периоду, в котором они имели место, независимо от фактическо-

го времени поступления или выплаты денежных средств, связанных с 

этими фактами 

 

Принцип имущественной обособленности экономического субъекта 

предполагает, чтона балансе предприятия показываются только активы, кото-

рые принадлежат предприятию на праве собственности.Установление права 

                                                           
4 Касьянова, Г.Ю. Учетная политика: бухгалтерская и налоговая / Г.Ю.Касьянова. М.: АБАК, 2017. С.9. 
5 Налоговый кодекс Российской Федерации. Часть первая: Федеральный закон от 31.07.1998 г. № 146-ФЗ (ред. 

 от 28.12.2016 N 475-ФЗ) // СПС Консультант Плюс – Режим доступа :http://base.consultant.ru, 2017. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_209791/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100009
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собственности представлено в статье 209 частипервой Гражданского кодекса, в 

дальнейшем ГК РФ, в соответствии с которой собственник имущества имеет 

права владения, пользования и распоряжениясвоими активами6. 

Имущество, которое не принадлежит предприятию, но находится в поль-

зовании им или временном распоряжении, учитывается на забалансовых счетах, 

учет на которых осуществляется по простой системе без двойной записи на 

счетах7. 

Принцип непрерывности ведения хозяйственной деятельностипредстав-

ляет собойосуществление оценки активов и обязательств хозяйствующих субъ-

ектов, с учетом того, что компания не будет  ликвидирована в тот или другой 

отчетный период. 

Порядок оценки для целей отражения в учете регулируется статьей 11 За-

кона «О бухгалтерском учете»8, а по разным видам имущества - положениями 

различных стандартов.  

Обычно определение стоимостиактивов, которые приобретаются за пла-

ту,производится методом суммирования всех понесенных расходов приих по-

купке; безвозмездно полученных ценностей, - порыночной цене на дату поста-

новки на учет; ценностей, произведенныхна предприятии, - по ценеих изготов-

ления. 

В случае, когда какая-то деятельность хозяйствующих субъектов прекра-

щается, то предприятиедолжно раскрывать такую информацию по прекращае-

мой деятельности в своей отчетности. 

Так, например, в составе годовой финансовой отчетности хозяйствующих 

субъектовдолжна быть раскрыта следующаяинформация по прекращаемой дея-

тельности, представленная на рисунке 1.2. 

При этом информация, указанная в пунктах 1 и 2 раскрывается налого-

плательщиками в пояснительной записке к отчетности. Сведения, предусмот-
                                                           
6 Гражданский кодекс Российской Федерации: Федеральный закон № 54–ФЗ от 15.05.2001 (ред. от 28.03.2017 N 

39-ФЗ) // СПС Консультант Плюс – Режим доступа :http://base.consultant.ru, 2017 
7 Куликова, Л.И. Учетная политика организации: новое решение / Л.И. Куликова. – 3-е изд., перераб. и доп.М.: 

Изд-во «Бухгалтерский учет». 2017. С.27. 
8О бухгалтерском учете: Закон РФ №402–ФЗ от 06.12.2011 (ред. от 23.05.2016 № 149-ФЗ) // СПС Консультант 

Плюс – Режим доступа :http://base.consultant.ru, 2017. 

http://base.consultant.ru/
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ренные пунктами 3 и 4, целесообразно раскрывать в отчете о финансовых ре-

зультатах и отчете о движении денежных средств соответственно или в поясни-

тельной записке к отчётности9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 1.2 – Информация по прекращаемой деятельности  

в учетной политике 

 

Принцип последовательности при утверждении учетной политики для 

налогового учета может означать, что основные элементы утвержденнойнало-

гоплательщиком учетной политики могут использоваться в основном в долго-

срочном (больше года) периоде. Изменения могут производиться строго 

впредусмотренных законодательством случаям и условиям. 

По правилам временной определенности факторов осуществления ком-

мерческойдеятельности, все факты хозяйственной жизни должны быть отраже-

ны в томналоговом периоде, в котором они произошли.При этом расходы, по-

несенные субъектом хозяйствования в отчетном периоде, но которые относятся 

                                                           
9Касьянова, Г.Ю. Учетная политика: бухгалтерская и налоговая / Г.Ю.Касьянова. М.: АБАК, 2017. С.11. 
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уже относящиеся к будущим периодам, формируются в качествезатрат буду-

щих периодов. 

Исключения из принципа определенности по времени факторов хозяй-

ственной жизни могут быть произведенытолько для субъектов малого предпри-

нимательства при ведении ими налогового учета по упрощенной форме.  

Формирование учетной политики для налогового учетаможет быть орга-

низовано основными способами: централизованным, децентрализованным и 

смешанным10.  

Централизованный метод формирования учетной политики предполагает 

регламентацию организации учета из единого государственного центра (Мини-

стерство финансов РФ) и каждый хозяйствующий субъект обязан придержи-

ватьсявсех правила и предписаний, им утвержденных, без исключений и откло-

нений11.  

Децентрализованный метод формирования учетной политики представля-

ет собойконкретизацию правил и способов налогового учета для каждого хо-

зяйствующего субъекта. Несмотря на то, что такой путь позволяет налогопла-

тельщику наиболее полно учесть особенности своей хозяйственной деятельно-

сти, в современных условиях налогового законодательства России он неприем-

лем. 

Третий путь предполагает разумное сочетание элементов централизован-

ного и децентрализованного способов, т.е. за централизованным регулировани-

ем предполагается установить совокупность общих правил и принципов, а кон-

кретный механизмреализации этих нормутверждается самостоятельно каждым 

субъектом хозяйствования с учетом особенностей его хозяйственной деятель-

ности, квалификации кадров, производственной базы и системы управления. 

Для определения и утверждения элементов  учетной политики экономи-

ческих субъектов по конкретным  направлениям ведения и организации налого-

                                                           
10Касьянова, Г.Ю. Учетная политика: бухгалтерская и налоговая / Г.Ю.Касьянова. М.: АБАК, 2017. С.9. 
11Куликова, Л.И. Учетная политика организации: новое решение / Л.И. Куликова. – 3-е изд., перераб. и доп.М.: 

Изд-во «Бухгалтерский учет». 2017. С.28. 
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вого учета осуществляется выбор одного способа извозможно допустимых 

налоговым законодательством и нормативными актами.   

В случае, когда по какому-либо вопросу в нормативных документах не 

прописаныметоды организации налогового учета, то при разработке учетной 

политики производитсясамостоятельное утверждение соответствующего мето-

да, с учетом нормналогового законодательства. 

Утвержденная хозяйствующим субъектом учетная политика для налого-

вого учета должна быть оформлена соответствующей организационно-

распорядительной документацией (например, приказом или распоряжением) 

предприятия12. 

Целью учетной политики является описание методов и порядка ведения 

учета какого-либо объекта или хозяйственной операции, который не регламен-

тирован в нормативной базе. Отсутствие регламентации означает вариантность 

применяемых методов. Возможно не только прямое отсутствие регламентации, 

но и неточное или описанное неполно. 

Основное назначение и главная задача избранной учетной политики - 

максимально адекватно отражать деятельность организации, представлять пол-

ную, объективную и достоверную информацию о ней13.  

Таким образом, основываясь на принципах формирования учетной поли-

тики, в зависимости от целей предпринимательской деятельности и особенно-

стей предприятия, необходимо определить основные направления ведения 

налогового учета.Любое решение в области учетной политики организации для 

целей налогового учета в действительности представляет собой трактовку дей-

ствующих нормативных актов. Это, прежде всего,налоговое законодательство и 

те отрасли права, с которыми налоговое законодательство непосредственно 

связано, т.е. бухгалтерское и гражданское законодательство. 

 

 
                                                           
12 Учетная политика организации. Положение по бухгалтерскому учету. ПБУ 1/08: Приказ Министерства фи-

нансов РФ от 06.10.2008 г. №106н (ред. от 06.04.2015 N 57н) // СПС Консультант Плюс – Режим доступа 

:http://base.consultant.ru, 2017. 
13 Львова, И.Н. Учетная политика организации / И.Н.Львова.  М.: Магистр, 2017. С.88. 

http://base.consultant.ru/
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1.2 Методы оценки степени финансовых рисков 

Финансово-хозяйственная деятельность организаций связана с немалыми 

финансовыми рисками, управление которыми является ключевым аспектом по-

вышения и поддержания устойчивости финансового положения организаций. 

Наиболее значимые из финансовых рисков – это бухгалтерские и налоговые, 

поскольку с ними сопряжены все сферы финансовой деятельности организаций. 

Следствием этих рисков может стать неправильная интерпретация нормативно-

правовой базы в отношении фактов хозяйственной жизни, приводящая к не-

определенности финансовых последствий этих факторов14.  

Сама идея предпринимательства предполагает наличие риска неудачи при 

осуществлении этой деятельности, но в случае успеха обеспечивает предпри-

нимателю прибыль рисками, концепции которых представлены в таблице 1.2.  

Таблица 1.2 - Концепции рисков для налогообложения и управление ими 

Концепция Идея 
Основное направление управле-

ния риском 

Риск как  

опасность,  

угроза  

Риск несет в себе только опасность, 

связанную с наступлением неблаго-

приятных последствий при налого-

вых нарушениях 

Уменьшение вероятности и 

(или) последствий неблагопри-

ятных событий  

Риск как  

возможность,  

шанс  

Риск предполагает возможность не 

только негативных последствий, но и 

возможность успеха, налоговой оп-

тимизации. При этом, обычно, чем 

выше риск - тем выше потенциаль-

ный выигрыш.  

Максимизация выгоды при од-

новременном ограничении по-

терь  

Риск как неопре-

деленность ре-

зультата, возмож-

ность его откло-

нения от цели  

Риск заключается в возможном от-

клонении фактических результатов 

налоговых платежей от предполагае-

мых (целевых).  

Уменьшение разброса (диспер-

сии), вероятности больших от-

клонений фактических резуль-

татов от ожидаемых.  

 

Финансовым рискомхозяйствующего субъекта представляется возмож-

ность возникновения отрицательных финансовых последствий в виде потери 

дохода и капитала в ситуации неопределенности условий ведения финансовой 

деятельности хозяйствующего субъекта.  

                                                           
14 Ковалев, В.В. Анализ хозяйственной деятельности предприятий: Учебник / В.В. Ковалев, О.Н. Волкова. М.: 

Проспект, 2015. С.55. 
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При осуществлении своей финансово- хозяйственной деятельности мно-

гие коммерческие организации сталкиваются с воздействием различных факто-

ров внутренней и внешней экономической среды, которые окружают их. Ре-

зультатом действия этихпричинявляется возникновение событий, которые мо-

гут являть положительные последствия – как реальную возможность для субъ-

екта хозяйствования, так и негативные, которые и представляют собой риски.15. 

В случае появленияфактов, которые представляют собой риск для органи-

зации, руководством должны быть разработаны мероприятия в организованной 

системериск-менеджмента. Представим общий вид системыриск-

менеджментана рисунке 1.3. 

 

--  

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 1.3 – Алгоритм риск-менеджмента предприятий для налогооб-

ложения 

 

Указанная схема процесса обобщена,и ее применение целесообразно для 

любого хозяйствующего субъекта вне зависимости от масштаба его бизнеса и 

особенностей принадлежности к той или иной отрасли. Однако выбор методов 

снижения рисков и повышения экономической безопасности на любом из пред-

ставленных этапов установленного процесса как раз и будет зависеть от специ-

фики конкретного хозяйствующего субъекта, и, в первую очередь, от размеров 

бизнеса, т.к. возможно применимый инструментарийдля среднего или крупного 
                                                           
15Сайфуллина, И.И. Применимость методов оценки рисков на предприятиях малого бизнеса в России / 

И.И.Сайфуллина// Вестник ЮУрГУ. Серия «Экономика и менеджмент», 2016. Т. 10, № 2.  С. 80. 
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предприятия, редкоможетбыть использован у субъекта малого предпринима-

тельства. В соответствии с положениями Информации Минфина России N ПЗ-

11/2013 «Организация и осуществление экономическим субъектом внутреннего 

контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни, ведения бухгалтерского 

учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности» от 26.12.2013  в 

качестве одного из элементов системы внутреннего контроля; её стандарт 

определяет как процесс выявления и анализа рисков16. Согласно пункту 1 раз-

дела 2 применительно к ведению учета, в том числе составлению финансовой 

отчетности, оценка рисков призвана выявлять риски, которые могут повлиять 

на достоверность отчетности17. В настоящее время коммерческими организаци-

ями в России широко применяются методы оценки, представленные в таблице 

1.3. 

Таблица 1.3 – Анализ методов оценки финансового риска 

Категория методов 

оценки риска 

Методы оценки Содержание метода 

Методы количествен-

ной оценки  

Сравнение с эталоном 

Процесс, основанный на обмене информацией между груп-

пой предприятий, нацеленный на оценку событий или про-

цессов и предусматривающий сравнение показателей и ре-

зультатов с использованием общих параметров, а также оп-

ределение возможностей для улучшения 

Вероятностные модели 

Вероятностные модели позволяют определить вероятность 

событий и их влияние на основании определенных допу-

щений. Примеры вероятностных моделей: 

- модель стоимости, подверженной риску; 

- модель денежных потоков, подверженных риску; 

- модель доходов, подверженных риску; 

-модель распределения кредитных и операционных убыт-

ков.  

Методы ка-

чественной оценки 

«Невероятностные мо-

дели» 

В данных моделях при оценке влияния событий использу-

ются субъективные допущения без количественного опре-

деления соответствующей вероятности. Примеры «неверо-

ятностных» моделей: 

- оценка чувствительности к событию; 

- стресс-тестирование; 

- анализ сценариев. 

 

                                                           
16 Информация Минфина России N ПЗ-11/2013 «Организация и осуществление экономическим субъектом внут-

реннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни, ведения бухгалтерского учета и составления бух-

галтерской (финансовой) отчетности» от 26.12.2013 // СПС Консультант Плюс – Режим доступа 

:http://base.consultant.ru, 2017. 
17Информация Минфина России N ПЗ-11/2013 «Организация и осуществление экономическим субъектом внут-

реннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни, ведения бухгалтерского учета и составления бух-

галтерской (финансовой) отчетности» от 26.12.2013 // СПС Консультант Плюс – Режим доступа 

:http://base.consultant.ru, 2017. 

http://base.consultant.ru/
http://base.consultant.ru/
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На возникновение финансовых рисков оказывает влияние формирование 

на предприятие вариантов оптимизации налогообложения. Формирование 

налоговой нагрузки осуществляется с учетом методов оптимизации налоговых 

платежей, представленных в таблице 1.4. 

Таблица 1.4 - Взаимосвязь методов налоговой оптимизации и уровней налого-

вого риска 

Метод оптимизации налогооб-

ложения 
Влияние на налоговую нагрузку Налоговый риск 

Применение нелинейного метода 

амортизации (ст. 259 НК РФ) 

Перераспределение во времени: 

уменьшение в текущем периоде, 

повышение в будущем периоде 

Низкий. Представляется воз-

можным необоснованное при-

менение повышающих коэф-

фициентов 

Признание процентов по креди-

там с применением обязательств 

с сопоставимыми условиями (п. 

1 ст. 269 НК РФ) 

Уменьшение за счет уменьшения 

налога на прибыль 

Средний. Существуют пробле-

мы в четком определении сопо-

ставимых обязательств 

Создание резервов: на ремонт 

основных средств (ст. 260, 324 

НК РФ), на оплату отпусков, вы-

плату ежегодного вознагражде-

ния за выслугу лет (ст. 255, 324.1 

НК РФ) 

 Уменьшение за счет уменьше-

ния налога на прибыль 

Средний. Представляется воз-

можным необоснованное пре-

вышение резервов 

Метод замены отношений: реа-

лизация имущества путем его 

предварительного взноса в 

уставный капитал и дальнейшей 

продажи этой доли (подп. 12 п. 2 

ст. 149 НК РФ) 

Уменьшение налоговой нагрузки 

за счет снижения налога на до-

бавленную стоимость, в даль-

нейшем НДС 

Средний или высокий. В зави-

симости от суммы сделки мо-

жет возникнуть подозрение в 

экономической нецелесообраз-

ности сделки, и быть доначис-

лен НДС 

Метод холдинга: выделение 

структурных подразделений в 

отдельные юридические лица 

(один из вариантов) 

Уменьшение налоговой нагрузки 

определено тем, что если вновь 

созданные предприятия будут 

находиться на специальных 

налоговых режимах, то удастся 

снизить размер отчислений стра-

ховых взносов, уменьшить нало-

гооблагаемую базу по налогу на 

имущество 

Низкий. Возможны проблемы, 

традиционно возникающие в 

отношениях с дочерними и за-

висимыми обществами 

 

На основе Концепции системы планирования выездных налоговых про-

верок Федерального налоговой службы, в дальнейшем ФНС,в России установ-

лены критерии возможных рисков для налогоплательщиков, которые исполь-

зуются налоговыми органами при выборе возможных субъектов для проведе-

ния выездных налоговых проверок. 

Налогоплательщики имеют возможность самостоятельно определить, 

насколько высока вероятность выездной налоговой проверки. Существуют 
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определенные для всех налогоплательщиков критерии, другие из них примени-

мы только к налогоплательщикам, которые применяют общий режим налогооб-

ложения (анализируется налог на прибыль). Также можно представить и факто-

ры для налогоплательщиков, которые применяют специальные налоговые ре-

жимы, как представлено в таблице 1.5.  

Таблица 1.5 - Критерии рисков выездных налоговых проверок для налогопла-

тельщиков юридических лицпри применении различных налоговых режимов  

Критерий 
Общий режим 

налогообложения 
ЕСХН УСН ЕНВД 

Налоговая нагрузка + - - - 

Представление в формах налоговой отчетности убытков на про-

тяжении нескольких налоговых периодов 
+ + + + 

Представление в формах налоговой отчетности значительных 

сумм налоговых вычетов за определенный период 
+ - - - 

Опережающий темп роста затрат над темпом роста доходов от 

продаж товаров (работ, услуг) (по налогу на прибыль) 
+ - - - 

Начисление среднемесячной заработной платы на одного ра-

ботника ниже среднего уровня по виду представленной дея-

тельности в субъекте Российской Федерации 

+ + + + 

Неоднократное приближение к предельному значению установ-

ленных Налоговым кодексом Российской Федерации величин 

показателей, предоставляющих право применять налогопла-

тельщикам специальные налоговые режимы 

- + + + 

Построение основного процесса деятельности по заключенным 

договорам с контрагентами, которые являются перекупщиками 

при отсутствиицелесообразных экономических или иных фак-

торов 

+ + + + 

Непредставление налогоплательщиком ответов на уведомление 

инспекции Федеральной налоговой службы о выявлении несо-

ответствия информации о предприятии 

+ + + + 

Множественное снятие с учета или постановка на учет в нало-

говых органах хозяйствующего субъекта по причине изменения 

юридического и фактического адреса  

+ + + + 

Значительное изменение уровня рентабельности по данным 

налогового учета от уровня рентабельности для данной отрас-

лиот показателей статистики  

Ведение производственной деятельности по высокому налого-

вому риску 

+ 

 

 

+ 

+ 

 

 

+ 

- 

 

 

+ 

+ 

 

 

+ 

 

Одни из представленных критериев являются расчетными (их исчисляют 

на основании налоговой отчетности). Другие критерии формируются на осно-

вании использования хозяйствующими субъектами так называемых серых схем 

для уклонения от уплаты налогов. 

При этом следует отметить, что сам факт соответствия юридического ли-

ца представленным критериям еще не является подтверждением нарушений 

налогового законодательства и что при проведении выездной налоговой про-
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веркиналогоплательщику будут выставлены налоговые санкции.Критерии 

представляют собойвозможные сигналы того, что деятельность хозяйствующе-

го субъекта и его налоговые обязательства могут вызвать у инспектора вопро-

сы. Представленные критерииговорят о том,  что налогоплательщик может по-

пасть в зону риска для налоговых органов. 

Методика комплексной количественной оценки финансовых рисков 

предприятий включает оценку финансовых рисков по следующим группам: 

 риски ликвидности; 

 риски потери финансовой устойчивости и независимости; 

 риски рентабельности; 

 интегральные показатели оценки уровня финансового риска предприя-

тия18. 

Риск ликвидности (потери платежеспособности) является одной из 

наиболее распространенной разновидностью финансовых рисков организации. 

Потеря ликвидности негативно сказывается на финансовом состоянии 

предприятия, так как недостаток ликвидных средств для погашения текущих 

обязательств перед контрагентами может повлечь за собой потерю основных 

партнеров, штрафы за невыполнение условий договора, пени, различные санк-

ции со стороны государственных органов, уменьшение деловой репутации и, 

как следствие – угрозу банкротства19. 

Понятие ликвидность напрямую связано с понятием платежеспособности. 

Платежеспособность представляет собой такое финансовое состояние субъекта 

хозяйствования, при котором он свободен, в полноймере отвечает по своим 

обязательствам. А ликвидность представляет собой оценочноезначение плате-

жеспособности. Он показывает степень или возможность хозяйствующего 

субъекта быть платежеспособным. Степень ликвидности баланса отражает пла-

                                                           
18Сайфуллина, И.И. Применимость методов оценки рисков на предприятиях малого бизнеса в России / 

И.И.Сайфуллина// Вестник ЮУрГУ. Серия «Экономика и менеджмент», 2016.  Т. 10, № 2. С. 77. 
19Нечитайло, А.И. Комплексный экономический анализ хозяйственной деятельности/ А.И.Нечитайло. – М.: Фе-

никс, 2014. С.49. 
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тежеспособность организации. Следовательно, ликвидность отражает как те-

кущее положение расчетных обязательств, так и возможные варианты развития.  

Платежеспособность хозяйствующего субъектаотражает его возможность 

своевременно погашать свои финансовые обязательства, в том числе по нало-

гам за счет установления необходимыхплатежных средств и количества лик-

видных активов. Анализ риска возможной потери платежеспособности органи-

зации напрямую связан с оценкой ликвидности имущества, обязательств и по-

казателей баланса в целом. 

Следовательно, фактором рисков снижения ликвидности и платежеспо-

собности представляется негативное изменение ликвидности баланса, а его по-

следствием является неспособность хозяйствующего субъекта своевременно 

покрывать обязательства перед контрагентами своимиактивами, срок перевода 

которых в денежную форму соответствует времени погашения своих обяза-

тельств20. 

Следовательно, риск потери хозяйствующим субъектом платежеспособ-

ности определяется неспособностью погашать в срок свои платежные обяза-

тельства, в том числе перед бюджетом по налогам и сборам. 

Представленный вид риска определяется с точки зрениякраткосрочной 

перспективы по абсолютным и относительным финансовым показателям. Рас-

чет показателей такого риска может быть и приближенным, а также детальным. 

Управление риском ликвидности организации представляет собой слож-

ную систему мероприятий по измерению, анализу, контролю и регулированию 

ликвидности. Поскольку на ликвидность предприятия оказывает влияние мно-

жество факторов, процесс управления рисками ликвидности по существу охва-

тывает управление всеми активами и пассивами организации21. 

Основной целью формирования ликвидностипредставляетсясоздание та-

кого соотношения структуры активов и пассивов налогоплательщика по видам 

и срокам до погашения, за счет которого субъекту будет позволено: 
                                                           
20 Ковалев, В.В. Анализ хозяйственной деятельности предприятий: Учебник / В.В. Ковалев, О.Н. Волкова. М.: 

Проспект, 2015. С.60. 
21Саяхова, Э.В. Управление финансовыми ресурсами на предприятии / Э.В.Саяхова, А.И.Зарипова// Экономика 

и социум. 2014. № 2-2 (11).  С. 133. 

http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1354070
http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1354070
http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1354070&selid=22632931
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– достигать своевременное погашение долговых обязательств; 

– решать вопросы претензийконтрагентов; 

– обеспечивать репутацию среди клиентов и контрагентов предприятия 

как надежного субъекта, который уделяет должное внимание обеспечению не-

допущения возникновения риска ликвидности. 

Как правило, риски ликвидности наступают по причине непрофессио-

нального управления денежными потоками, дебиторской и кредиторской за-

долженностями. Для достижения эффективного финансового состояния финан-

совым менеджерам ежедневно необходимо отслеживать риски ликвидности, 

искать причины возникновения и вырабатывать меры по их снижению. 

То есть основным признаком рисков снижения ликвидности служит фор-

мальное превышение (в стоимостной оценке) оборотных активов над кратко-

срочными пассивами, то есть происходит сравнение величины оборотных акти-

вов и краткосрочных пассивов. В зависимости от величины превышения обо-

ротных активов над величиной краткосрочных пассивов можно судить о том, 

является ли предприятие финансово устойчивым или нет. Выделяют две разно-

видности рисков ликвидности22: 

– риск потери ликвидности рынком связан с потерями, которые может 

понести участник из-за недостаточной ликвидности рынка, когда реальная цена 

сделки с учетом уплаты налогов сильно отличается от рыночной цены в худ-

шую сторону. 

– риск потери ликвидности организацией заключается в том, что органи-

зация может оказаться неплатежеспособной и не сможет выполнить свои обяза-

тельства перед контрагентами и бюджетом по налогам в силу нехватки налич-

ных средств или других высоколиквидных активов.  

Оценка риска потери платежеспособности осуществляется на основе фи-

нансовых показателей в виде коэффициентов платежеспособности, составной 

частью которых являются коэффициенты ликвидности. 

                                                           
22Самсонов, Н.Ф. Управление финансами, Финансы предприятий / Н.Ф.Самсонов, Л.А.Бурмистрова.  М.: Ин-

фра-М, 2014. С.121. 
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Коэффициенты ликвидности учитывают набор и относительные доли ак-

тивов различных групп, рассматриваемых в качестве покрытия наиболее сроч-

ных обязательств и краткосрочных пассивов23.  

На значение краткосрочных обязательств непосредственное влияние ока-

зывает показатель задолженности перед бюджетом по налогам и сборам. Состав 

коэффициентовплатежеспособности, нормативные требования к ним приведе-

ны в таблице 1.6. 

Таблица 1.6 – Оценка платежеспособности 

Показатель Формула расчета Нормативное значение 

1. Коэффициент абсолютной 

ликвидности 

денежные средства + краткосрочные финансовые 

вложения / краткосрочные обязательства (в том 

числе перед бюджетом по налогам) 

> 0,2-0,7 

 

2. Коэффициент быстрой лик-

видности 

денежные средства + краткосрочные финансовые 

вложения + краткосрочная дебиторская задолжен-

ность (до 12 месяцев) / краткосрочные обязатель-

ства (в том числе перед бюджетом по налогам) 

Допустимое значение 

0,7-0,8; желательно 

>1,5 

 

3. Коэффициент текущей лик-

видности 

оборотные средства / краткосрочные обязательства 

(в том числе перед бюджетом по налогам) 

Необходимое значение 

-1; оптимальное - не 

менее 2,0. 

 

Финансовая устойчивость организации зависит от доли прибыли, направ-

ляемой на реинвестирование и не распределяемой по дивидендам, атакже 

структуры капитала, привлечения заемных средств, что формирует экономиче-

скую и финансовую рентабельность капитала24. Еще однимважным показателем 

финансовой и экономической деятельности предприятий является уровень рис-

ка снижения рентабельности. Рентабельность –относительный показатель эко-

номической эффективности. При его расчете используется значение чистой 

прибыли, расчет которой непосредственно связан с налогом на прибыль.  

Рентабельностькомплексно отражает степень эффективности использова-

ния ресурсов с учетом налоговых платежей и характеризуется системой показа-

телей, представленных в таблице 1.7. 

Следовательно,существование многочисленных подходов к оценке фи-

нансовых рисков определяет проблемы диагностики деятельности предприя-

тий, их налоговых рисков.  

                                                           
23 Шадрина, Г.В. Экономический анализ. Теория и практика / Г.В.Шадрина. М.: Юрайт, 2015. С.24. 
24Нечитайло, А.И. Комплексный экономический анализ хозяйственной деятельности/ А.И.Нечитайло. – М.: Фе-

никс, 2014. С.39. 
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Таблица 1.7 - Порядок расчета показателей рентабельности деятельности пред-

приятия 

Показатель рентабельности Расчет показателя  

Рентабельность продаж РПр = Ппр / В * 100, 

 где  Ппр - прибыль от продаж,  В - выручка       

Рентабельность производства  Рп = Ппр / С * 100 %                                    

где С – Себестоимость (суммарные затраты) 

Чистая рентабельность реали-

зованной продукции 

ДЧП = ЧП /В, 

где ДЧП - Доля чистой прибыли, ЧП - Чистая прибыль (прибыль до нало-

гообложения за минусом налога на прибыль),  В – выручка  

Чистая рентабельность активов  РА = ЧП / А, 

 где  ЧП - Чистая прибыль (прибыль до налогообложения за минусом 

налога на прибыль), А -  Среднее значение активов 

Чистая рентабельность продаж Рч = ЧП / ЧА, 

где   ЧП - Чистая прибыль (прибыль до налогообложения за минусом 

налога на прибыль),ЧА – Чистые активы 

Общая рентабельность соб-

ственного капитала 

РСК = ПН/ СК, 

где   ПН -  прибыль до налогообложения, СК -   собственный капитал      

 

Целью управления финансовыми рисками является уменьшение потерь, 

связанных с данным риском до минимума. Принципы управления финансовы-

ми рисками приведены на рисунке 1.425. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 1.4 – Принципы управления финансовыми рисками предприятия 

 

 

                                                           
25Саяхова, Э.В. Управление финансовыми ресурсами на предприятии / Э.В.Саяхова, А.И.Зарипова// Экономика 

и социум. 2014. № 2-2 (11). С. 135. 
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http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1354070
http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1354070
http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1354070&selid=22632931
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Процесс управления финансовыми рисками включает следующие этапы:  

– анализ риска при формировании налоговой политики;  

– выбор методов воздействия на риск;  

– принятие решения по оптимизации налогообложения;  

– непосредственное воздействие на риск;  

– контроль и корректировка результатов процесса управления26. 

Выбор конкретных методов зависит отмногих факторов. В любомслучае 

выбор стратегии управления рискомопирается на экономическую целесообраз-

ность тех или иных методов в конкретныхусловиях. Вместе с тем будущее рын-

ка зависит, прежде всего, от продуманности,обоснованности общей стратегии 

его развития, уменьшения отрицательных последствий неопределенности, ва-

риантностирешений.  

Экономическая ситуация, которая сложилась в настоящее время в России, 

признается нестабильной, ей присущи высокая степень неопределенности и 

моментов риска для субъектов хозяйствования. Так, например, нестабильность 

заключается в изменении относительных курсов разных валют, роту кредитных 

ставок и процентов, увеличении тарифов и цен. Такие моменты являются осно-

вополагающими при выявлении рисковдля участников коммерческого делраз-

личных отраслей и направлений деятельности предприятий, и как следствие - 

увеличивается значение роли организации управления рисками в целом, и ана-

лиза показателей рисков, в частности. Наиболее чувствительно это относится к 

субъектам малого предпринимательства, для которых уровень риска при любых 

равных условиях всегда значительно выше, чем у средних и крупных предприя-

тий. Помимо этого, для состояния малых предприятий.Кроме того, финансовое 

состояние таких субъектов хозяйствования может быть подвержено риску 

вследствие невысокой квалификации персонала в ходе осуществления хозяй-

ственной, производственной и финансовой деятельности, а также по причине 

недостаточной мотивации  за счет невозможности направления значительных 

                                                           
26Самсонов, Н.Ф. Управление финансами, Финансы предприятий / Н.Ф.Самсонов, Л.А.Бурмистрова.  М.: Ин-

фра-М, 2014. С.301 
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денежных и иных ресурсов для создания резервов, минимизирующих возмож-

ные последствия действия риска с учетом формирования налоговой политики 

хозяйствующих субъектов.  

Таким  образом, своевременноеиспользование комплекса методов уста-

новленияфинансового риска приобретаетособоезначение для участников ком-

мерческого дела при разработке налоговой политики. Финансовый риск, обу-

словленный формированием элементов учетной политики, непосредственно 

влияет на формирование финансовых показателей. Создание достоверной фи-

нансовой информации определяет результативность функционирования рынка 

капитала и дает возможность оценить и спрогнозировать последствия принятых 

экономических решений. Основу информационного обеспечения для субъектов 

хозяйствования составляет финансовая отчетность, показатели которой позво-

ляют оценить финансовые риски по всем направлениям хозяйственной дея-

тельности субъектов хозяйствования.   

1.3 Исследование нормативной базы в области формирования учет-

ной политики для целей налогообложения и обеспечения экономической 

безопасности коммерческой организации 

Учетная политика для целей налогообложения может быть представлена 

как выбранные налогоплательщиком методы допускаемых Налоговым кодек-

сом способов признания доходов и (или) расходов, их расчета, оценки и ис-

пользования, а также налогового учета других,требуемых для целей налогооб-

ложения расчетных значений итогов финансово-хозяйственной деятельности 

хозяйствующего субъекта (п. 2 ст. 11 НК РФ)27. Этот термин признается мно-

гими специалистами для рассмотрения необходимых вопросов налогообложе-

ния, налогового учета, подлежащих отражению в учетной политике для целей 

налогообложения. При этом считается, что целесообразноотразить в налоговой 

учетной политикете основные элементы, в отношении которых не были отра-

женымоментыпри установлении способов расчетов с бюджетом по уплачивае-

                                                           
27 Налоговый кодекс Российской Федерации. Часть первая: Федеральный закон от 31.07.1998 г. № 146-ФЗ (ред. 

 от 28.12.2016 N 475-ФЗ) // СПС Консультант Плюс – Режим доступа :http://base.consultant.ru, 2017. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_209791/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100009
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мым предприятием налогов и сборов, а также в отношении тех, которые в нало-

говом законодательстве имеют разное толкование. 

Учетная политика для налогового учета, утверждается организационно-

распорядительной документацией руководителемхозяйствующего субъекта и 

вступает в действие с 1 января года, следующего за годом ее утверждения. При 

этом учетная политика для налогообложения, которая принимается только что 

зарегистрированным хозяйствующим субъектом, должна быть утверждена не 

позже окончания первого налогового периода, а использоваться должна с пер-

вого дня создания юридического лица. Учетная политика для налогового учета 

нормативным законодательством определяется как обязательная всех структур-

ных составляющих экономического субъекта, его отдельных подразделений и 

консолидаций, сто установлено пунктом 12 статьи 167 НК РФ28. В тех случаях, 

когда хозяйствующий субъект начинает осуществлять новые виды деятельно-

сти, ему необходимо в учетной политике для целей налогообложения устано-

вить порядок и правила ведения налогового учета, признания по ним доходов и 

расходов для налогового учета, определить методы налогового учета по этим 

видам деятельности во время этого налогового периода, что определено абза-

цем 7 статьи 313 НК29. 

В учетной политике закрепляют выбор способа учета из тех, которые до-

пускает законодательство, если же способ учета какой-либо операции един-

ственный, то указывать его не надо. В тех случаях, когда способ учета хозяй-

ственной операции законом не предусмотрен, его надо разработать самостоя-

тельно и прописать в учетной политике. 

Учетная политика для целей налогообложения должна отражать три ос-

новных момента, сгруппированных в таблице 1.8. 

 

 

                                                           
28Налоговый кодекс Российской Федерации. Часть вторая: Федеральный закон от 05.08.2000 г. № 117–ФЗ (ред. 

от03.04.2017 N 58-ФЗ) // СПС Консультант Плюс – Режим доступа :http://base.consultant.ru, 2017. 
29Там же. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_214795/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100009
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Таблица 1.8 – Основные направления формирования учетной политики для 

налогообложения и обеспечения экономической безопасности 

Разделы учетной политики Содержание 

Организационно-

техническийраздел 

• порядок осуществления налогового учета: персоналом  

бухгалтерии, отдельным специализированным подразделе-

нием, аутсорсинг (использование сил специализированного 

предприятия по учету и аудиту) и т.п.; 

• утверждение специализированных налоговых регистров 

для определения налога на прибыль организаций; 

• формирование графиков и движениядокументов для запол-

нения налоговых регистров и т.д.  

Выбор из вариантов зако-

нодательства 

По различным вопросам порядка налогообложения законо-

дательством предусмотрено право выбораодного из спосо-

бов учета из представленных законодательством вариантов.  

При отсутствии вариантов 

законодательства 

По различным аспектамрасчета налогооблагаемых баз и 

налоговварианты налогового законодательства или отсут-

ствуют совсем, или поясняются только в общем и целом, по-

этому необходимы дополнительныепояснения этих элемен-

тов в учетной политике для целей налогообложения. При 

формированииналоговой учетной политики нужно принима-

ет во внимание фактическую ситуацию организации, наме-

тить реальные перспективы развития и с учетом этого поста-

вить те вопросы, решение которых должно быть отражено в 

разрабатываемой учетной политике.  

 

Бухгалтеру нет необходимости каждый год утверждать учетную политику 

для целей налогообложения заново, достаточно внести изменения в действую-

щий распорядительный документ. Изменение порядка учета отдельных хозяй-

ственных операций или объектов налогообложения производится при измене-

нии законодательства о налогах и сборах или применяемых методов учета. Ре-

шение о внесении изменений в налоговую политику при изменении применяе-

мых методов учета принимается с начала нового налогового периода, а при из-

менении законодательства о налогах и сборах – не ранее чем с момента вступ-

ления в силу этих изменений. 

Специалист предприятия не должен разрабатывать новую налоговую 

учетную политику на каждый налоговый период, достаточно определить изме-

нения, сформулировать и внести их в базовый вариант. Внесение изменений в 

порядок учета фактов хозяйственной жизни для целей налогообложения также 

производится при изменениях в законодательную базу по налоговому учету и 

http://center-yf.ru/data/nalog/Nalogovyi-uchet.php
http://center-yf.ru/data/Buhgalteru/Autsorsing.php
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налогообложению. Производятся изменения в учетную политику для налогово-

го учета в случае внутренних изменений на предприятии  с начало нового нало-

гового периода, а когда изменяется налоговое законодательство – с даты вступ-

ления в действие таких изменений.  

В существующем на настоящий момент законодательстве о налогах и 

сборах неустановленных требований к созданию и необходимым элементам 

учетной политики для целей налогового учета. Также налоговым законодатель-

ство, которое представлено Налоговым Кодексом РФ не установлен порядок 

оформления и утверждения учетной политики для налогового учета.Главой 21 

НК РФ (пункт 12 статьи 167 НК РФ) перечислено минимальноесодержаниепра-

вил, подлежащих соблюдению при утверждении учетной политики для целей 

налогообложения: 

− налоговая учетная политика утверждается приказами, распоряжениями 

руководителя хозяйствующего субъекта; 

− учетная политика для налогового учета используется с 1 января года, 

который следует за годом ее создания. При этом для только созданных юриди-

ческих лицона должна быть утверждена не позже окончания первого налогово-

го периода и применяется со дня создания предприятия; 

− учетная политика для налогового учета представляется обязательной 

для всех обособленных подразделений юридических лиц30. 

Представленные налоговым законодательством требования в целом соот-

ветствуют нормам ПБУ 1/2008 в части формирования учетной политики31, в 

связи с чем можно сделать вывод, что построение учетной политики как в це-

лях бухгалтерского, так и в целях налогового учетов следует осуществлять по 

единым правиламдля обеспечения экономической безопасности хозяйствующе-

го субъекта. 

                                                           
30Налоговый кодекс Российской Федерации. Часть вторая: Федеральный закон от 05.08.2000 г. № 117–ФЗ (ред. 

от03.04.2017 N 58-ФЗ) // СПС Консультант Плюс – Режим доступа :http://base.consultant.ru, 2017. 
31 Учетная политика организации. Положение по бухгалтерскому учету. ПБУ 1/08: Приказ Министерства фи-

нансов РФ от 06.10.2008 г. №106н (ред. от 06.04.2015 N 57н) // СПС Консультант Плюс – Режим доступа 

:http://base.consultant.ru, 2017. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_214795/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100009
http://base.consultant.ru/
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Далее необходимо рассмотреть основные положения, которые должны 

быть раскрыты в учетной политике для налогового учета в зависимости от ис-

пользуемых в соответствии с налоговым законодательством систем налогооб-

ложения и установленных налогов и для обеспечения экономической безопас-

ности. 

По отношению к  порядку расчета налогооблагаемой базы и уплаты НДС 

у налогоплательщиков есть варианты, представленные в таблице Приложения 

А. Основные варианты ведения налогового учета по формированию налоговой 

базы по налогу на прибыль организации, его расчету, объектах и элементах, 

определяются налоговым законодательством в статьях главы 25 НК РФ, как 

представлено в таблице Приложения Б. 

Следует отметить, что именно главой 25 НК определена система налого-

вого учета - статьей 313 НК РФ устанавливается, что для целей расчета налога 

на прибыль налоговый учет формируется и ведется налогоплательщиком само-

стоятельно по принципу последовательности использования правил налогового 

учета и действующих норм налогового законодательства, что означает после-

довательное применение от одного налогового периода к следующему32. При 

этом установлено, что налогоплательщик может сам разрабатывать и использо-

вать  формы регистров ведения налогового учета, порядок формирования в них 

показателей налогового учета, информации первичных учетных документов. 

Налоговые формы учета утверждаются как приложения к учетной политике 

налогоплательщика для целей налогообложения. Налоговые и иные контроли-

рующие органы не должны утверждать для налогоплательщиков обязательные 

первичные документы налогового учета. При этом следует отметить необходи-

мость включать в данные формы реквизиты, отражающие необходимые для 

налогового учета сведения. Это могут быть дополнения по недостающим пока-

зателям учетных регистров или новые формы, отражающие хозяйственную 

операцию с точки зрения применения налогового законодательства. 

                                                           
32Налоговый кодекс Российской Федерации. Часть вторая: Федеральный закон от 05.08.2000 г. № 117–ФЗ (ред. 

от03.04.2017 N 58-ФЗ) // СПС Консультант Плюс – Режим доступа :http://base.consultant.ru, 2017. 

 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_214795/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100009
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Применение упрощенной системы налогообложения, установленное гла-

вой 26.2 НК РФ и являющейся специальным налоговым режи-

мом,устанавливает необходимые элементы налогового учета и признания фак-

тов хозяйственной жизни для налогообложения, как представлено в таблице 

Приложения Г. 

Формирование налоговой  учетной политики с точки зрения обеспечения 

экономической безопасностихозяйствующего субъектапредставляется доста-

точно ответственным делом, так как при этом требуется выполнениесложных 

аналитических процедур и применения экономических методов в расчетах с 

учетом особенностей коммерческой деятельности организаций. Структура и 

наличие определенных элементов учетной политики для налогового учета 

определяется видами и сферами деятельности по производству, торговле или 

услугам, по каждому участку учета. 

Элементы, включаемые в учетную политику для целей налогообложения 

для обеспечения экономической безопасности необходимо включить в учетную 

политику основные элементы, которые могут зависеть от вида налогоплатель-

щика и выбраннымрежимом налогообложения. Структура учетной политики 

при условии применения общей системы налогообложения может быть пред-

ставлена, к примеру, такими элементами:организационнаячасть; налог на до-

бавленную стоимость; налог на прибыль организаций; налог на имущество33. 

Использование различных методов учетного процессаопределяетсяцеля-

ми налогоплательщика при формировании этого документа, ими могут быть 

оптимизация налогообложения, максимизация финансовыхрезультатов, кон-

троль и сокращение трудозатрат на ведение различных видов деятельности, до-

стижение и сохранение экономической безопасности. 

Следовательно, при составлении учетной политики для налогового уче-

та нужно разработать аналитическую таблицу, и представить расчеты, показы-

вающие  влияние методов использования налогового законодательства на каж-

дый из элементов и определить влияние на экономическую безопас-

                                                           
33 Львова, И.Н. Учетная политика организации / И.Н.Львова.  М.: Магистр, 2017. С.114. 
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ность34.Сравнительную оценку элементов учетной политики для раздела учет-

ной политики «Учет основных средств организации» проведем в таблице 1.9. 

Таблица 1.9 – Анализ элементов учетной политики для элемента учетной поли-

тики «Учет основных средств организации» 

Элементы учетной по-

литики 

Важные вопросы, на которые необходимо обратить внимание 

Учетная бухгалтерская политика Учетная политика в целях налогооб-

ложения 

 Установленное значе-

ние отнесения объек-

тов к основным акти-

вам 

    Субъекты имеют право установить лимит 

для объектов по ПБУ 6/01 сами. При стоимо-

сти объекта, которая удовлетворяет услови-

ям принадлежности к объектам ОС, менее 

40000 рублей, возникают временные разни-

цы между бухгалтерским и налоговым уче-

том.  

Установленное значение закреплено в 

Налоговом кодексе Российской Феде-

рации и равно с 01.01.2016 - 100 000 

руб. 

Утверждение меньшего по стоимости ограничения  приведет к увеличению расходов 

по налогу на имущество, увеличению прибыли 

Методустановления 

срока полезного ис-

пользования объекта. 

Закрепление использо-

вания классификации 

основных средств 

      Срок полезного использования (далее -  

СПИ) выбираетсяиз расчета ожидаемого 

срока использования или из предполагаемо-

го количества продукции. 

   Пунктом 1 статьи 258 НК РФ опре-

делено, что амортизируемое имуще-

ство классифицируется по амортиза-

ционным группам на основании  сро-

ка его полезного использования. Для 

налогового учета срок полезного ис-

пользования устанавливается само-

стоятельно, но учитывая сроки По-

становления Правительства РФ от 

01.01.2002 N 1. 

Таким образом, можно утвердить разные сроки полезного использования  в бухгал-

терском и налоговом учете, за счет этого можно варьировать расходами по налогу на 

имущество и финансовым результатом хозяйствующего субъекта 

Метод начисления 

амортизации 

В соответствии с  пунктом 17 ПБУ 6/01  

организация может выбрать следующий 

метод амортизации: линейный, метод 

уменьшаемого остатка, метод списания по 

сумме чисел лет срока полезного использо-

вания.  

     В соответствии со статьей 259 НК 

РФ налогоплательщик может выбрать 

линейный или нелинейный способ 

начисления амортизации. При выборе 

нелинейного способа, для основных 

средств восьмой-десятой амортизаци-

онной группы, налогоплательщик дол-

жен применять только линейный спо-

соб.  

Управление данным элементом позволит налогоплательщику сократить расходы по 

налогу на имущество, налогу на прибыль, увеличить финансовый результат. 

Переоценка объектов 

 Хозяйствующий субъект может не больше 

одного раза в год (в конце года) переоце-

нивать группы однородных объектов ос-

новных средств по текущей (восстанови-

тельной) стоимости. 

 НК РФ определяет, что первоначаль-

ная стоимость объектов основных 

средств может изменяться только в 

случаях достройки, дооборудования, 

реконструкции, модернизации, техни-

ческого перевооружения, частичной 

ликвидации и на основании других 

аналогичных оснований 

Анализируя необходимость этого элемента, с помощью которого может возрасти или 

снизиться стоимость объектов основных средств, а, следовательно, измениться раз-

мер налога на имущества, нужно принять во внимание факторы: 

 -  рост или снижение курса валюты 

 -  условия кредитования кредитных учреждений 

                                                           
34Малис, Н.И. Налоговый учет / Н.И. Малис, А.В. Толкушкин.  М.: Магистр, 2015. С.259. 
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          По результатам исследования методов фактов финансово – хозяйственной 

жизни, каждый субъект хозяйствованияимеет возможность изменять конечный 

финансовый результат, регулировать налоговую нагрузку и как следствие, уве-

личивать собственные средства, а следовательно, обеспечивать экономическую 

безопасность. 

Оптимальная учетная политика для конкретногосубъекта хозяйствовани-

яс точки зрения обеспечения экономической безопасностидолжна формиро-

ваться и окончательно утверждаться после всесторонней оценки деятельности, 

финансового положения, целей хозяйствования, разработки перспектив разви-

тия и резервов увеличения объемов деятельности и задач, нарешение которых 

направленаразработка учетной политики для налогового учета, а также за счет 

применениялюбого из установленных законодательно и наиболее оптимального 

метода учетадля экономического субъекта. 

Таким образом, сформированная учетная политика для налогового учета 

на основании нормативно утвержденных норм направлена на формирование 

полной и достоверной информации для целей налогообложения фактов хозяй-

ственной жизни, которые осуществлены субъектом хозяйствования за налого-

вый период, а также для обеспечения контрольных функций при исчислении, 

полноты и своевременности расчета и уплаты в бюджет налогов при обеспече-

ния экономической безопасности. Следовательно, учетная политика для целей 

налогообложения представляет собой не просто документ, на основании кото-

рого налогоплательщик обязан представить все установленные правила и мето-

ды исчисления налоговых баз и уплаты налогов и сборов, но она является воз-

можностью оптимизации  показателей деятельности в зависимости от целей и 

для обеспечения экономической безопасности. 
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2 ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ АСПЕКТ ФОРМИРОВАНИЯ 

   УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ (НА 

   ПРИМЕРЕ ООО «ВОСТОКТРЕЙДИНГ») 
 

2.1 Организационно-экономическая характеристика ООО «Восток 

Трейдинг» 

Организационные аспекты учетной политики состоят из приемов и мето-

дов организации процесса работы бухгалтерской, финансовой и других служб 

организации, направленных на выполнение задач, обеспечивающих процесс 

принятия экономических и управленческих решений. 

Одним из основных организационно-технических аспектов учетной поли-

тики (Приложение Д) является представление видов осуществляемой деятель-

ности.  

Организация зарегистрирована 30 апреля 2015 г. регистратором Инспек-

ция Федеральной налоговой службы по Ленинскому району г. Владивостока. 

Директор организации – Югай Алена Романовна. Единственным учредителем 

является Кен Рёль Ким.  

Компания ООО «Восток Трейдинг» находится по юридическому адресу: 

692519, Приморский край, город Уссурийск, улица Некрасова, дом 46, квартира 

6.  

Основные реквизиты: ИНН2511092929, КПП251101001, 

ОГРН1152511001785, ОКПО3675211. 

Целью создания предприятия является осуществление предприниматель-

ской деятельности и извлечение на этой основе прибыли. Предметом деятель-

ности Общества является удовлетворение общественных потребностей в това-

рах и услугах посредством оптовой торговли.  

Для достижения поставленной цели Общество осуществляет следующие 

виды деятельности в соответствии с Уставом: 

 оптовая торговля жидким и газообразным топливом; 

 оптовая торговля горюче-смазочными материалами;  

 покупка, продажа, хранения ГСМ; 
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 деятельность агентов по оптовой торговле топливом, горюче-

смазочными материалами, и прочими химическими веществами; 

 прочая оптовая торговля; 

 оптовая торговля через агентов (за вознаграждение или на договор-

ной основе). 

Исходя из цели и задач в ходе осуществления основных видов деятельно-

сти менеджмент ООО «Восток Трейдинг» призван решать основные задачи для 

дальнейшего развития с момента организации предприятия в 2015 г.: 

− формирование условий наиболее полного удовлетворения спроса по-

купателей на товары в рамках избранного сегмента рынка;   

− обеспечение высокого уровня  обслуживания покупателей; 

− максимизация суммы прибыли, остающейся в распоряжении предпри-

ятия, и обеспечение ее эффективного использования; 

− минимизация уровня хозяйственных рисков, связанных с деятельно-

стью ООО «Восток Трейдинг»; 

− обеспечение постоянного возрастания рыночной стоимости предприя-

тия.  

Доставка топлива осуществляется автомобильным транспортом по Уссу-

рийску и Приморскому краю.  

Профессиональная подготовка сотрудников Компании является неотъем-

лемой частью производственного процесса фирмы, где постоянно проводится 

работа по усовершенствованию кадров и созданию благоприятных условий для 

труда и самореализации каждого работника. 

Стратегии и ценности компании «Восток Трейдинг», а также грамотная 

кадровая политика позволяют выдерживать стабильный курс развития как от-

дельного сотрудника, так и организации в целом. 

Одним из элементов структуры организации является разветвленная сеть 

представителей, постоянно работающих в регионе и выполняющих важные ин-

формационные и аналитические задачи.  

http://www.rusneftesnab.ru/rf/
http://www.rusneftesnab.ru/company/tasks/
http://www.rusneftesnab.ru/company/tsennosti/
http://www.rusneftesnab.ru/cadr/
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Таким образом, компания ООО «Восток Трейдинг» уделяет большое 

внимание сотрудничеству с государственными и частными предприятиями и 

проявляет в этом большую заинтересованность. 

Поставки нефтепродуктов производятся с АНХК, Комсомольского НПЗ 

(НК «Роснефть») и Хабаровского НПЗ (НК «Альянс»). Все нефтепродукты 

имеют заводские сертификаты и паспорта качества, проходят дополнительный 

входной контроль в независимых лабораториях. Бензовозы оборудованы си-

стемой GPS-навигации, что позволяет осуществлять оперативный контроль за 

движением автотранспорта и обеспечивать бесперебойность поставок нефте-

продуктов в  кратчайшие сроки. 

ООО «Восток Трейдинг» относится к субъектам малого предпринима-

тельства в соответствии с условиями ст. 4 Федерального Закона «О развитии 

малого и среднего предпринимательства» от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ ( в 

ред. от 03.07.2016)35, представленными в таблице 2.1. 

Таблица 2.1- Условия отнесения юридических и физических лиц к субъектам 

малого и среднего предпринимательства 

Условия Ограничения 

 

Суммарная доля участия субъектов РФ, му-

ниципальных образований, иностранных 

юридических лиц, иностранных граждан, об-

щественных и религиозных организаций 

(объединений), благотворительных и иных 

фондов в уставном (складочном) капитале  

Не более двадцати пяти процентов 

Средняя численность работников за предше-

ствующий календарный год 

- от ста одного до двухсот пятидесяти чело-

век включительно для средних предприятий; 

- до ста человек включительно для малых 

предприятий; среди малых предприятий вы-

деляются микропредприятия - до пятнадцати 

человек; 

Выручка от реализации товаров (работ, услуг) 

без учета налога на добавленную стоимость 

или балансовая стоимость активов (остаточ-

ная стоимость основных средств и нематери-

альных активов) за предшествующий кален-

дарный год 

 

до 2000 млн р. – средние предприятия; 

до 800 млн р. – малые предприятия, 

в т.ч. до 120 млн р. – микропредприятия. 

                                                           
35О развитии малого и среднего предпринимательства. Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ (в 

ред. от 03.07.2016 г. № 265-ФЗ) // СПС Консультант Плюс – Режим доступа :http://base.consultant.ru, 2017. 

http://base.consultant.ru/


 

38 

 

 

Эффективность деятельности исследуемой компании оценим по основ-

ным показателям за весь период с образования предприятия, представленным в 

таблице 2.2 по данным финансовой отчетности (ПриложенияЕ, Ж). 

Таблица 2.2 – Основные экономические показатели деятельности ООО «Восток 

Трейдинг», 2015-2016 гг. 

Показатели 2015г. 2016г. Изменение Темп роста, % 

1. Выручка от продаж, тыс. руб. 20684 22651 1967 109,51 

2. Себестоимость продаж, тыс. руб. 20461 22414 1953 109,54 

3. Прибыль от продаж , тыс. руб. 223 237 14 106,28 

4.Чистая прибыль, тыс. руб. 109 148 39 135,78 

5. Среднегодовая стоимость основ-

ных фондов, тыс. руб. 
2327 3019 692 129,74 

6. Фондоотдача, руб.  
8,89 7,50 

-1,39 

 

84,41 

 (стр.1/ стр.7) 

7. Затраты на 1 рубль продаж, руб.  0,99 0,99 0 100,00 

8. Среднесписочная численность 

работников, чел. 
12 13 1 108,33 

9. Среднегодовая выработка 1 ра-

ботника  
1723,67 1742,38 18,72 101,09 

10. Общая сумма ФОТ, тыс. руб. 1808,64 2789,28 980,64 154,22 

11. Среднемесячная зарплата, руб.  12560,00 17880,00 5320,00 142,36 

12. Фондоемкость, руб. (стр.7/стр.1) 0,11 0,13 0,02 118,47 

13. Фондовооруженность, 

тыс.руб./чел. (стр.7/стр.11) 
193,92 232,23 38,31 119,76 

14. Рентабельность затрат, % 

(стр.3/стр.2*100 %) 
1,09 1,06 -0,03 97,02 

15. Рентабельность продаж, % 

(стр.3/ стр.1*100 %) 
1,08 1,05 -0,03 97,05 

 

Представленные в таблице 2.2 данные свидетельствуют о том, что за пе-

риод деятельности предприятия с момента его создания  - с апреля 2015 г. ООО 

«Восток Трейдинг» наращивает объемы торговой деятельности. Выручка от 

продаж возрастает на протяжении 2015-2016 г. – с 20684 тыс. руб. за 2015 г. до 

22651 тыс. руб. за 2016 г. Увеличение выручки от продаж обусловлено ростом 

основной деятельности. Общая сумма полученной выручки от продаж топлива 

и сопутствующих товаров ООО «Восток Трейдинг» составила 22651 тыс. руб. 

за 2016 г. 
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Соответственно, увеличению объемов производства возрастает себестои-

мость  - с 20461 тыс. руб. в  2015 г. до  22414 тыс. руб. за 2016 г. Темп роста се-

бестоимости производства и продаж составил 109,54 %. Общая сумма себесто-

имости товарной продукции ООО «Восток Трейдинг» составила 22414 тыс. 

руб. за 2016 г. 

За исследуемый период наблюдаетсянезначительное увеличение финан-

сового результата – прибыль от продаж возросла на 14 тыс. руб. и составила 

237 тыс. руб. по итогам отчетного 2016 г. 

Конечный финансовый результат также положительно характеризует дея-

тельность ООО «Восток Трейдинг» в 2015-2016 г. – 109 тыс. руб. и 148 тыс. 

руб. за 2015-2016 гг. соответственно. 

Среднесписочная численность работников предприятия составляет  12 

чел. в 2015 г. и 13 чел. в 2016 г. При этом рост среднегодовой выработки на 

11,56 тыс. руб. за исследуемый период свидетельствует о повышении эффек-

тивности использования трудовых ресурсов предприятия.  

Для обеспечения основной деятельности на предприятии используются 

основные производственные фонды, стоимость которых на конец 2016 г. года 

составляет 3019 тыс. руб. Уменьшение эффективности их использования под-

тверждает уменьшение фондоотдачи на 1,39 руб. за 2015-2016 гг. 

Увеличение численности работников на 1 чел. в течение 2016 г. и рост 

средней заработной платы привели к увеличению фонда оплаты труда с 1808,64 

тыс. руб. в 2015 г. до 2789,28 тыс. руб. в 2016 г. 

Как негативный фактор, следует отметить высокий уровень затрат на 1 

рубль реализованной продукции ООО «Восток Трейдинг» 0,99 – в 2015 г. и в 

2016 г., что является основанием для разработки программы оптимизации за-

трат исследуемого предприятия. 

Эффективность основной деятельности подтверждают показатели рента-

бельности продаж – 1,05 % и рентабельности производства – 1,06 % по итогам 

работы за 2016 г. 
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Снижение показателей рентабельности характеризует отрицательную ди-

намику снижения эффективности деятельности предприятия и использования 

его ресурсов за исследуемый период. В 2016 г. рентабельность продаж состави-

ла 1,05 %, что на 0,03 % меньше показателя 2015 г. Определим, чем обусловле-

но это уменьшение. 

- изменением прибыли от продаж: (237/20684)*100 – 1,08 = 1,15 – 1,08 = 

0,07 %.  

Таким образом, в результате роста прибыли от продаж рентабельность 

продаж увеличилась на 0,42 %.  

- изменением выручки от продаж: 1,05 – 1,15 = -0,1 %. 

Таким образом, данный фактор снизил рентабельность продаж ООО «Во-

сток Трейдинг» на 0,1 %. 

Суммарное влияние факторов: 0,07 % – 0,1 % = -0,03 %.   

Следовательно, основным фактором снижения рентабельности продаж 

является увеличение выручки от продаж. 

Рентабельность затрат ООО «Восток Трейдинг» за период 2015-2016 гг. 

снизилась на 1,03 %. Определим, чем это обусловлено. 

- изменением прибыли от продаж: (237/20461)*100 – 1,09  = 1,16 – 1,09 = 

0,07 %.  

Таким образом, в результате роста прибыли от продаж рентабельность за-

трат ООО «Восток Трейдинг» в 2016 г. по сравнению с 2015 г. возросла на 

0,07 %.  

- изменением выручки от продаж: 1,06 – 1,16 = -0,1 %. 

Таким образом, данный фактор снизил рентабельность затрат ООО «Во-

сток Трейдинг» на 0,1 %. 

Суммарное влияние факторов: 0,07 % – 0,1 % = -0,03 %.   

Следовательно, основным фактором снижения рентабельности затрат 

ООО «Восток Трейдинг» за период 2015-2016 гг. является увеличение выручки 

от продаж. 
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На рисунке 2.1 представим динамику основных показателей деятельности 

ООО «Восток Трейдинг». 

 

Рисунок 2.1 - Динамика основных показателей деятельности  

ООО «Восток Трейдинг», 2015-2016 гг. 

 

 Таким образом, проведенный анализ свидетельствует о том, что за отчет-

ный период основные технико-экономические показатели ООО «Восток Трей-

динг» имеют положительную динамику. Основная деятельность предприятия 

по оптовой торговле топливом с момента образования предприятия в 2015 г. 

является прибыльной и рентабельной. Анализ технико-экономических показа-

телей показал, что ООО «Восток Трейдинг» успешно развивается, изыскивая 

все новые способы расширения ассортимента и снижения конечной стоимости 

товарной продукции, о чем свидетельствует увеличение объема продаж топ-

ливной продукции. Предприятие относится к субъектам малого предпринима-

тельства. Ассортимент реализуемой продукции, основные виды и направления 

деятельности определяют формирование учетной политики предприятия для 

налогового учета. 
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2.2 Особенности организационной структуры компании и их влия-

ние на организацию ведения налогового учета 

Организация налогового учета определяется не только особенностями де-

ятельности предприятия, но и сложившейся системой управления, представле-

ния информации36. Все системы управления имеют определенные организаци-

онные структуры, т.е. упорядоченную целостную форму строения элементов 

системы и связей между ними, обеспечивающую разделение и кооперацию 

управленческого труда. Эти структуры являются важнейшими организацион-

ными формами систем управления, определяющими регламентацию процесса 

управления в рамках применяемых методов. Тем самым они создают необхо-

димые условия по оптимизации управленческих циклов, связанных с подготов-

кой, принятием и реализацией управленческих решений37. 

Организационная структура ООО «Восток Трейдинг» включает в себя 

следующие элементы: органы управления, кадры, технику управления и орга-

низационные связи. Для осуществления основной деятельности на предприятии 

создана линейная организационная структура, представленная на рисунке 2.2. 

 

 

 

Рисунок 2.2 - Организационная структура ООО«Восток Трейдинг» 

                                                           
36Малис, Н.И. Налоговый учет / Н.И. Малис, А.В. Толкушкин. М.: Магистр, 2015. С.25. 
37Поляк, Г. Б.  Налоги и налогообложение: учебник для студентов вузов, обучающихся по экономическим спе-

циальностям / Г. Б. Поляк, А. Н. Романов.  М.: Юнити-Дана, 2015. С.144. 
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Ответственность за организацию процесса снабжения и реализации това-

ров на предприятии несет руководитель предприятия  через обеспечение 

неукоснительного выполнения всеми подразделениями и работниками пред-

приятия приказов и распоряжений.  

Заместитель генерального директора выполняет функции руководителя в 

его отсутствие,  а также решает вопросы оперативного руководства организа-

цией по вверенному ему направлению. 

Коммерческий директор осуществляет организацию товарных отноше-

ний. Коммерческий директор организовывает руководство материально-

техническим снабжением предприятия, а также заниматься деятельностью по 

хранению, транспортировке и дальнейшему сбыту товаров. Отдел поставок 

предприятия формирует ассортимент поставок и координирует взаимоотноше-

ния с поставщиками.   

Отдел продаж ООО «Восток Трейдинг» включает в себе группу менедже-

ров по продажам, которые имеют постоянных покупателей и определенный 

рынок сбыта продукции. Общий отдел представлен специалистами, обеспечи-

вающими непрерывную деятельность компании.  

Бухгалтерия предприятия управляет основными финансовыми потоками. 

Главный бухгалтер обеспечивает отражение финансовой деятельности в учете и 

отчетности предприятия. В таблице 2.3 представлена структура и функции бух-

галтерского аппарата ООО «Восток Трейдинг». 

Таблица 2.3- Структура и функции бухгалтерского аппарата 

Должность Функции 

Главный бухгалтер 
Отвечает за весь процесс ведения бухгалтерского учета и 

контроля на предприятии. Составление финансовой отчет-

ности. 

Бухгалтер - кассир 

Ведение кассовых операций. Производит расчеты с поку-

пателями, поставщиками и подрядчиками. Расчет заработ-

ной платы, учет расчетов с работниками, в т.ч. с подотчет-

ными лицами, замещение главного бухгалтера во время его 

отсутствия, учет поступления и расходования основных 

средств и их хранение и применение 

В соответствии с должностной инструкцией (Приложение И) главный 

бухгалтер назначается на должность и освобождается от должности в установ-
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ленном действующим трудовым законодательством порядке приказом Гене-

рального директора ООО «Восток Трейдинг».Главный бухгалтер организовы-

вает систему бухгалтерского и налогового учета на основании законодатель-

ства, и несет ответственность за соблюдение всехположений. 

Бухгалтер-кассир производит получение и выдачу наличных денег, обес-

печивает сохранность денежных средств, составление кассовых отче-

тов.Бухгалтер-кассир осуществляет учет затрат по содержанию фирмы, произ-

водит получение выписок с приложениями в банке, оформление платежных по-

ручений, сбор информации по учету денежных средств. 

Для того чтобы систематизировать и накапливать информацию, содер-

жащуюся в принятых к учету первичных документах, и отражать ее на счетах 

учета и в отчетности, организация ведет учет с применением компьютерной 

техники и бухгалтерской программы «1С: Бухгалтерия 8.3». Алгоритм ведения 

учета с применением автоматизированной формы представлен на рисунке 2.3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 2.3- Ведение учета в ООО «Восток Трейдинг» с применением автома-

тической системы учета 
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В ходе исследования установлено, что экономическая информация для 

принятия управленческих решений формируется на основании информации 

учета и отчетности. В зависимости от места возникновения и движения отчет-

ная информация будет проходить несколько уровней управления. Для отраже-

ния всех финансово-хозяйственных операций на предприятии действует систе-

ма формирования и обмена экономической информацией, как представлено  в 

таблице 2.4. 

Таблица 2.4 - Движение информации в ООО «Восток Трейдинг» 

Вид информа-

ции 

Наименование 

документа 

Краткое содер-

жание инфор-

мации 

Периодичность 

поступления 

или составления 

Получатель 

или отправи-

тель 

Входящая 

информация 

Нормативные по-

казатели 

 

Плановые пока-

затели реализа-

ции и выручки  

Ежемесячно Бухгалтерия, 

отдел поставок 

Информация бух-

галтерии о реали-

зации и выручке 

Отчеты бухгал-

терии по каж-

дому подразде-

лению 

Ежедневно Отдел продаж, 

бухгалтерия 

Исходящая 

информация 

Плановые расче-

ты 

Количество и 

наименование 

необходимых 

ТМЦ 

Ежедневно Бухгалтерия  

и отдел продаж 

Внутренняя 

информация  

Отчеты о прода-

жах и затратах 

Сведения о рас-

ходах и прода-

жах 

Ежедневно Составители – 

менеджеры, 

Получатели - 

директор  

 

Технические аспекты учетной политики ООО «Восток Трейдинг» вклю-

чают в себя: 

 применяемую форму ведения учета; 

 организацию осуществления документооборота; 

 основные формы отчетности, порядок их подготовки и предостав-

ления; 

 основные положения, касающиеся порядкаосуществления инвента-

ризации имущества и расчетовпредприятия; 

 рабочий план счетов бухгалтерского учета. 



 

46 

 

В таблице 2.5 обобщим результаты оценки вариантов технических аспек-

тов учетной политики и их применение в ООО «Восток Трейдинг». 

Таблица 2.5 - Организационно-технические аспекты учетной политики ООО 

«Восток Трейдинг» 

Положения учетной 

политики 

Нормативный акт, ко-

торым предоставлено 

право выбора 

Альтернативные варианты 
Положения учетной 

политики 

Организационная 

форма бухгалтер-

ской службы 

Положение о бухгал-

терском учете и отчет-

ности в РФ, п. 20 

1.  Организуется бухгалтерия 

2.  Учет ведет главный бух-

галтер (бухгалтер) 

3.  Учет ведет сторонняя ор-

ганизация 

4.  Учет ведет руководитель  

организации 

Организуется бухгал-

терия 

План счетов 

учета 

1.  Закон РФ «О бухгал-

терском учете»  

2.  План счетов и ин-

струкция по его приме-

нению  

В соответствии с действую-

щим планом   счетов   орга-

низация   составляет рабочий   

план   счетов,   субсчетов   и 

шифров аналитического уче-

та 

Рабочий план счетов 

представлен в прило-

жении к учетной по-

литике 

Форма ведения учета 

пункты 8,19 Положения 

по ведению бухгалтер-

ского учета и отчетно-

сти в РФ,  

п. 5 ПБУ 1/08, 

ст. 313, 314 НК РФ 

журнально-ордерная, · ме-

мориально-ордерная, · 

упрощенная, · автоматизи-

рованная 

Автоматизированная 

Инвентаризация 

имущества и обяза-

тельств 

Положение о бухгал-

терском учете и отчет-

ности в РФ, п. 16 

Методические указания 

по проведению инвен-

таризации.  

Состав видов имущества и 

обязательств, подлежащих 

инвентаризации, приводится 

в приказе 

Определен порядок 

проведения инвента-

ризации - накануне 

отчетности и при 

смене материально-

ответственных лиц 
 

 

В целом организационная структура и управление компанией ООО «Во-

сток Трейдинг» представляет собой реализацию нескольких взаимосвязанных 

функций: планирования, организации, мотивации сотрудников и контроля.  

Планирование. С помощью этой функции определяются цели деятельно-

сти ООО «Восток Трейдинг», средства и наиболее эффективные методы для 

достижения этих целей. Важным элементом этой функции являются прогнозы 

возможных направлений развития и стратегические планы. На этом этапе в 

ООО «Восток Трейдинг» определяется, каких реальных результатов можно  до-

биться, оценить свои сильные и слабые стороны, а также состояние внешней 
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среды.При формировании учетной политики планируется оптимальное соот-

ношение доходов и расходов предприятия при расчете и уплате налогов. 

Организация. Эта функция управления формирует структуру ООО «Во-

сток Трейдинг» и обеспечивает ее всем необходимым (персонал, средства про-

изводства, денежные средства, материалы и т.д.). То есть на этом этапе созда-

ются условия для достижения целей организации. Хорошая организация работы 

персонала позволяет добиться более эффективных результатов.Именно квали-

фикация сотрудников позволяет оптимизировать систему налогового учета и 

формирование учетной политики. 

Мотивация - это процесс побуждения других людей к деятельности для 

достижения целей ООО «Восток Трейдинг». При хорошей мотивации персонал 

ООО «Восток Трейдинг» выполняет свои обязанности в соответствии с целями 

этой организации и ее планами. Процесс мотивации предполагает создание для 

работников возможности удовлетворения их потребностей, при условии надле-

жащего выполнении ими своих обязанностей.  

Контроль. Эта функция управления предполагает оценку и анализ эффек-

тивности результатов работы ООО «Восток Трейдинг». При помощи контроля 

производится оценка степени достижения организацией своих целей, и необхо-

димая корректировка намеченных действий.Процесс контроля включает: уста-

новление стандартов, измерение достигнутых результатов, сравнение этих ре-

зультатов с планируемыми и, если нужно, пересмотр первоначальных целей. 

Контроль связывает воедино все функции управления. Внутренний контроль 

позволяет вовремя определить финансовые риски при формировании учетной 

политики в целях налогообложения. 

Таким образом, организационно-технические аспекты учетной политики 

состоят из способов и структуры  организации процесса работы бухгалтерской, 

финансовой и других служб организации.Они направлены на формирование си-

стемы налогового учета. В этом разделе определяются формы ведения учета, 

состав отчетности, документооборот с указанием применяемых первичных 

учетных документов, порядок проведения инвентаризации и рабочий план сче-
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тов. Организационно-технический раздел учетной политики неразрывно связа-

ны с методологией учета на предприятии. 

2.3 Разработка первичной учетной документации и аналитических 

регистров налогового учета 

Основным принципом налоговогоучётафактов хозяйственной жизни эко-

номического субъектапредставляется группировка информации первичных 

учётных документов в аналитических регистрах налогового учёта.Исследуемая 

компания ООО «Восток Трейдинг»  в соответствии с учетной политикой на 

предприятии применяет общую систему налогообложения (ОСНО).  

Налоговый учёт в исследуемой компании ООО «Восток Трейдинг» явля-

ется системой сбора данных для расчета налогооблагаемых баз по налогам на 

основании первичных документов и их обобщения в соответствии с требовани-

ями Налогового Кодекса Российской Федерации, как определено в статье 313 

НК РФ.Система налогового учета, основанная на правильно оформленной пер-

вичной документации, является основой для исчисления налогов. Поскольку 

налогоплательщики имеют право самостоятельно разрабатывать систему нало-

гового учёта в учётной политике для целей налогообложения, в основу модели 

налогового учета, применяемой в ООО «Восток Трейдинг», положены данные, 

которые формируются в системе бухгалтерского учета. Именно такой принцип 

положен в основу ведения налогового учета в автоматизированной системе 

«1С». При этом регистры дополняются реквизитами, необходимыми для опре-

деления налоговой базы. Тем самым формируются комбинированные регистры, 

используемые для налогового учета, как представлено на рисунке 1.4.  
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Рисунок 1.4 – Схема ведения налогового учета  в ООО «Восток Трей-

динг» 

Налоговый учет ООО «Восток Трейдинг»  осуществляется по статьям на 

основании первичной учетной документации. Статья 313 Налогового кодекса 

РФ устанавливает, что первичные учетные документы (включая справку бух-

галтера), являются подтверждением информации для целей налогообложения38. 

В соответствии со статьей 252 НК РФ расходами признаются обоснованные и 

документально подтвержденные затраты39. Обоснованными расходами при 

этом являютсязатраты, которые экономически оправданны затраты и выражены 

в денежной оценке. При этом в ООО «Восток Трейдинг» документально под-

твержденными расходами являются те затраты, которые подтверждены доку-

ментами, которые оформлены на основании положений законодательства Рос-

сийской Федерации или такими формами первичной учетной документации, 

которые составлены в соответствии с обычаями делового оборота государства, 

где были произведены соответствующие расходы (например, таможенной де-

кларации, отчетом о служебной командировке, проездными документами и 

т.д.).Организациям дается право самостоятельно разработать формы учетных 

документов, а можно взять за основу унифицированные формы, как это сделано 

в ООО «Восток Трейдинг» (таблица 2.6). 

 

                                                           
38Налоговый кодекс Российской Федерации. Часть первая: Федеральный закон от 31.07.1998 г. № 146-ФЗ (ред. 

 от 28.12.2016 N 475-ФЗ) // СПС Консультант Плюс – Режим доступа :http://base.consultant.ru, 2017. 
39 Налоговый кодекс Российской Федерации. Часть вторая: Федеральный закон от 05.08.2000 г. № 117–ФЗ (ред. 

от03.04.2017 N 58-ФЗ) // СПС Консультант Плюс – Режим доступа :http://base.consultant.ru, 2017. 

Первичные учетные документы 

Аналитические регистры бухгалтер-

ского учета 

Синтетические регистры бухгалтер-

ского учета 

 

Бухгалтерская отчетность 

Комбинированные регистры налого-

вого учета 

 

Налоговая декларация 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_209791/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100009
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_214795/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100009
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Таблица 2.6 - Перечень форм первичной учетной документации, применяемых  

в ООО «Восток Трейдинг» для подтверждения расходов для налогового учета 

Направления учета Утвержденные формы первичной учетной доку-

ментации 

По учету труда и его оплаты Постановление Госкомстата России от 05.01.2004 

№1  

По учету основных средств Постановление Госкомстата России от 21.01.2003 

№7  

По учету нематериальных активов, материа-

лов, работ в капитальном строительстве 

Постановление Госкомстата России от 30.10.1997 

№71а  

По учету расчетов с подотчетными лицами 

(авансовый отчет) 

Постановление Госкомстата России от 01.08.2001 

№55  

По учету кассовых операций и результатов 

инвентаризации 

Постановления Госкомстата России от 18.08.1998 

№88, от 27.03.2000 №26  

По учету продукции, товарно-материальных 

ценностей в местах хранения 

Постановление Госкомстата России от 09.08.1999 

№66  

По учету торговых операций Постановление Госкомстата России от 25.12.1998 

№132  

В унифицированные формы первичной учетной документации (кроме 

форм по учету кассовых операций) могут вноситься дополнительные реквизи-

ты. Статьей 9 ФЗ № 402-ФЗ утверждены обязательные реквизиты первичных 

документов, которые применяются в ООО «Восток Трейдинг» и в целях нало-

гового учета: 

− название документа; 

− дата формирования документа; 

− наименование организации; 

− содержание хозяйственной операции; 

− значение натуральных и денежныхизмерителейхозяйственной опера-

ции с указанием единиц измерения; 

− наименование должностей лиц, которые отвечают за правильность со-

ставления документа первичного; 

− подписи ответственных лиц с указанием их фамилий и инициалов или 

другой информации, которая необходима для идентификации этих лиц40. 

Все хозяйственные операции по формированию доходов ООО «Восток 

Трейдинг» отражаются в учете на основании первичной учетной документации 

в соответствии с требованиями Налогового кодекса РФ. Расчеты по основному 

                                                           
40 О бухгалтерском учете: Закон РФ №402–ФЗ от 06.12.2011 (ред. от 23.05.2016 № 149-ФЗ) // СПС Консультант 

Плюс – Режим доступа :http://base.consultant.ru, 2017. 

http://base.consultant.ru/
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виду деятельности ООО «Восток Трейдинг» осуществляются в соответствии с 

заключенными договорами. При отгрузке товаров оформляется товарная 

накладная и счет-фактура. Так, в ноябре 2016 г. ООО «Восток Трейдинг» за-

ключен договор на поставку товарной продукции с ООО «Тихоокеанский»  на 

общую сумму 22815 руб., в том числе НДС 18 % - 348 руб. В соответствии с 

условиями договора после полученной на расчетный счет предоплаты ООО 

«Тихоокеанский» товар отгружен покупателю.  

В налоговом учете операция получения доходов по основной деятельно-

сти отражена соответствующими записями в налоговом регистре, как представ-

лено в таблице 2.7. 

Таблица 2.7 – Налоговый регистр доходов от продаж  ООО «Восток Трейдинг» 

№12/11 за ноябрь 2016 г. 

Наименование 

дохода 

  

  

Вид 

деятель-

ности 
Дата 

признания 

дохода 

Первич-

ный 

документ 

Сумма, руб. 

  

  

Расходы, руб. 

Финансовый 

результат, руб. 

 

прямые 

регистр 

№14/11 

косвен-

ные 

регистр 

№17/11 

при-

быль 

 

убы-

ток 

 

    

        

Выручка торговля 10.11.2016 
накладная 

15/11 

228150 

 

155470 

 

26970 

 

45710 

 
0 

Итого 228150 155470 26970 
45710 

 
0 

 

Налоговый учет расходов ООО «Восток Трейдинг»  осуществляется по 

статьям на основании первичной учетной документации.  

Расходы,согласно ст. 318 НК РФ ООО «Восток Трейдинг», которое опреде-

ляет налогооблагаемую прибыль методом начисления, делит на прямые и кос-

венные. Прямые собираются из расходов текущего периода, признанных «тех-

нологическими» (непосредственно связанные с производством и реализацией). 

Они состоят из различных элементов и подлежат распределению в соответ-

ствии с ст.319 НК РФ41. Причем, организациям предоставлено право самостоя-

тельно определять их состав, утвердив его в учетной политике для целей нало-

                                                           
41Налоговый кодекс Российской Федерации. Часть вторая: Федеральный закон от 05.08.2000 г. № 117–ФЗ (ред. 

от03.04.2017 N 58-ФЗ) // СПС Консультант Плюс – Режим доступа :http://base.consultant.ru, 2017. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_214795/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100009
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гообложения. Прямые расходы компании ООО «Восток Трейдинг» включают в 

себя: 

– материальные расходы;  

– расходы на оплату труда персонала, участвующего в процессе приоб-

ретения товаров, выполнения сопутствующих торговой деятельности работ, 

оказания услуг, а также суммы взносов на социальное обеспечение, начислен-

ных на вышеуказанные суммы расходов на оплату труда;  

– суммы начисленной амортизации по основным средствам, используе-

мым при осуществлении основной деятельности. 

Налоговый учет прямых расходов ООО «Восток Трейдинг»  осуществля-

ется по статьям на основании первичной учетной документации. Начисленные 

суммы расходов по каждой статье отражаются в налоговых регистрах, форми-

руемых в автоматизированной системе учета. 

Материальные расходы являются одной из основных затратных статей 

себестоимости продаж товаров ООО «Восток Трейдинг». Материальные расхо-

ды производственного характера возникают в ООО «Восток Трейдинг» в связи 

с покупкой товаров, а такжеприменением для организации основной деятельно-

сти сырья, материалов, топлива, энергии и прочих материальных ресур-

сов.Значение материальных расходов формируется на основании документаль-

ного подтверждения. Расходные документы отражают отпуск товаров покупа-

телям в ООО «Восток Трейдинг». К ним относятся товарные накладные. 

Оценка товаров и материально - производственных запасов при отпуске в 

производство в ООО «Восток Трейдинг» осуществляется по средней себестои-

мости. Расчет производится по определенному виду (группе) запасов как част-

ное от деления общей себестоимости данного вида запасов, числящихся на 

остатке на начало отчетного месяца и поступивших за месяц, на их соответ-

ствующее количество, как представлено в таблице 2.8. 
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Таблица 2.8–Налоговый регистр формированияматериальных расходов при их 

списании в ООО «Восток Трейдинг» 

№ Показатели Кол-во, 

ед. 

Цена за единицу, 

руб. 

Сумма, руб. 

1 Товар «Масло 5w30». Остаток на начало месяца 30  150 4500 

2 Поступило за месяц: 

1 партия 

2 партия 

3 партия 

4 партия 

 

20 

15 

30 

40 

 

150 

170 

190 

200 

 

3000 

2550 

5700 

8000 

3 Расход за месяц 120 X X 

4 Остаток на конец месяца 15 X X 

Расчет 

Общая стоимость товаров за месяц, руб. 23750 = 4500+3000+2550+5700+8000 

Расчет 

Оценка по средней себестоимости 

Общее количество товаров за месяц, ед. 135 = 30+20+15+30+40 

Средняя себестоимость единицы, руб. 176=237500:135 

Расчет материальных расходов для налогового учета, 

руб. 
21112 = 120*176 

Себестоимость остатка товаров на конец месяца, руб. 2639 = 150*17,6 

На основании первичных учетных документов и расчетов бухгалтера 

формируется в налоговом учете информации о прямых материальных расходах 

ООО «Восток Трейдинг» за отчетный период.  

Следующей статьей, формирующей прямые расходы ООО «Восток Трей-

динг» на продажу товаров, выполнение сопутствующих работ и оказание услуг, 

являются расходы на оплату труда работников и соответствующие отчисления 

на социальные нужды. 

Для учета расходов на оплату труда в ООО «Восток Трейдинг» исполь-

зуются формы, утвержденные Постановлением от 5 января 2004г. № 1 «Об 

утверждении унифицированных форм учетной документации по учету труда и 

его оплаты». Для оформления и учета принимаемых на работу по трудовому 

договору, предприятие использует  Приказ (распоряжение) о приеме работника 

на работу по форме № Т-1. Табель учета использования рабочего времени по 

форме № Т-13 применяется для осуществления табельного учета и контроля 

трудовой дисциплины.Расчет заработной платы ведется в расчетной ведомости 

по каждому работнику.Аналитический учет оплаты труда ведут в лицевых сче-

тах, которыеоткрывают в начале года на каждого члена трудового коллектива. 

В течение года в лицевые счета заносят данные о начисленной заработной пла-
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те, премиях, выплатах по итогам года и пособий по листам нетрудоспособно-

сти, об удержаниях с указанием сумм к выдаче, а также начисленных взносах 

на  страхование. В таблице 2.9 представлен порядок расчета расходов на оплату 

труда и социальное обеспечение в ООО «Восток Трейдинг». 

Таблица 2.9–Налоговый регистр расчетарасходов на оплату труда работникам 

ООО «Восток Трейдинг», 2016 г. 

Фамилия, 

имя, отчество 

работника 

Должность Повременно, 

руб. 

Районный 

коэффициент, 

руб. 

Дальневосточная 

надбавка, руб. 

Итого 

начислено, 

руб. 

Горенко В.П. кладовщик 15400 4620 4620 24640 

Данилова 

К.А. 

кладовщик 15750 4725 4725 25200 

Игнатова 

В.Д. 

грузчик 14250 4275 4275 22800 

Попов А.Ю. экспедитор 13490 4047 4047 21584 

Иванова О.Б. водитель 14200 4260 4260 22720 

Следующим видом прямых расходов в ООО «Восток Трейдинг» являются 

амортизационные отчисления. Амортизация представляет собой постепенный 

перенос стоимости основных средств на себестоимость продаж. Сумма аморти-

зации зависит от стоимости основных средств, времени их эксплуатации, затрат 

на модернизацию. Согласно учетной политике в ООО «Восток Трейдинг» при-

меняется линейный способ. 

Годовая сумма амортизационных отчислений в ООО «Восток Трейдинг» 

рассчитывается исходя из первоначальной стоимости или (текущей (восстано-

вительной) стоимости (в случае проведения переоценки) объекта основных 

средств и нормы   амортизации, исчисленной, исходя из срока полезного ис-

пользования этого объекта, на основании специальных расчетов, как представ-

лено в таблице 2.10.  

Таким образом, аналитический учет доходов и расходов ООО «Восток 

Трейдинг», связанных с торговой деятельностью, осуществляется на основании 

первичной учетной документации в налоговых регистрах по статьям доходов и 

расходов предприятия. Данные налогового учета являются основанием для 

формирования информации для налогообложения. Первичные учетные доку-

менты и налоговые регистры обеспечивают группировку информации в соот-
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ветствии с порядком, предусмотренным ст. 313 Налогового кодекса РФ. 

Таблица 2.10–Налоговый регистр расчета амортизационных отчислений в ООО 

«Восток Трейдинг» 

Год эксплуатации 

основного средства 

Годовая сумма амор-

тизационных отчис-

лений, руб. 

Сумма накопленной 

амортизации, руб. 

Остаточная стои-

мость основного 

средства, руб.  

Первый  44560 * 20 % = 8912 8912 35648 

Второй 44560 * 20 % =8912 17824 26736 

Третий  44560 * 20 % =8912 26736 17824 

Четвертый  44560 * 20 % =8912 35648 8912 

Пятый  44560 * 20 % =8912 44560 0 
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3  МЕТОДИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ФОРМИРОВАНИЯ УЧЕТНОЙ 

    ПОЛИТИКИ В ЦЕЛЯХ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ И ОЦЕНКА 

    ЕЕ ВЛИЯНИЯ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

    БЕЗОПАСНОСТИ ООО «ВОСТОКТРЕЙДИНГ» 

 

3.1 Разработка методических положений учетной политики в части 

налога на прибыль 

Методологические аспекты учетной политики представляют собой мето-

дику учета хозяйственных операций, влияющую на оценку финансового состо-

яния и порядок формирования финансовых результатов деятельности организа-

ции42. 

Основным элементом учетной политики для целей налогообложения яв-

ляется формирование показателей для целей исчисления налога на прибыль. 

Налогооблагаемой базой по налогу на прибыль ООО «Восток Трейдинг» 

является разница между доходами и расходами, представляющая финансовый 

результат.В таблице 3.1 представлена группировка доходов и расходов ООО 

«Восток Трейдинг» для целей налогообложения прибыли. 

Таблица 3.1 - Классификация доходов и расходов ООО «Восток Трейдинг» для 

целей налогообложения прибыли  

Доходы Расходы 

1 Доходы от реализации товаров, работ, 

услуг, имущественных прав (ст.249 гл.25 

НК РФ) 

2 Внереализационные доходы (ст.250 гл.25 

НК РФ) 

3Доходы не учитываемые при определении 

налоговой базы (ст.251 гл. 25 НК РФ) 

1 Расходы, связанные с производством и ре-

ализацией (ст. 253 гл. 25 НК РФ) 

2 Внереализационные расходы (ст. 265 гл. 

25 НК РФ) 

3 Расходы, не учитываемые в целях налого-

обложения (ст.270 гл. 25 НК РФ) 

 

Разработка методических положений учетной политики ООО «Восток 

Трейдинг» в части налога на прибыль осуществляется на основании положений 

главы 25 НК РФ «Налог на прибыль организаций» с учетом особенностей тор-

говой деятельности исследуемого предприятия. 

Расчет налоговой базы за отчетный (налоговый) период составляется 

ООО «Восток Трейдинг», исходя из данных налогового учета нарастающим 

                                                           
42Качур, О.В. Налоги и налогообложение / О.В.Качур. – М.: КонРус, 2014. С.41. 
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итогом с начала года. Подтверждением данных налогового учета в соответ-

ствии со ст. 313 НК РФ являются: 

 первичные учетные документы (включая справку бухгалтера); 

 аналитические регистры налогового учета; 

 расчет налоговой базы43. 

Представим алгоритм расчета налогооблагаемой базы по налогу на при-

быль ООО «Восток Трейдинг» на рисунке 3.1. 

 

 

 +  - - -  

 

 

Рисунок 3.1 – Алгоритм расчета налогооблагаемой базы по налогу на 

прибыль 

 

Исходя из рассчитанной налогооблагаемой базы, осуществляется расчет 

налога: 20 процентов от налогооблагаемой базы, в том числе 2 % - в федераль-

ный бюджет, 18 % - в бюджет субъекта Российской Федерации44. 

Доходами предприятия по основному виду деятельности является выруч-

ка от продажи товаров.  Доходы определяются на основании первичных доку-

ментов и других документов, подтверждающих полученные налогоплательщи-

ком доходы, и документов налогового учета. 

Формирование элементов учетной политики с точки зрения расчета нало-

га на прибыль ООО «Восток Трейдинг» в отношении доходов представлено в 

таблице 3.2. 

 

 

                                                           
43 Налоговый кодекс Российской Федерации. Часть вторая: Федеральный закон от 05.08.2000 г. № 117–ФЗ (ред. 

от03.04.2017 N 58-ФЗ) // СПС Консультант Плюс – Режим доступа :http://base.consultant.ru, 2017. 
44Юткина, Т.Ф. Налоги и налогообложение: учебник. Изд. 6-е, перераб. и доп. / Т.Ф.Юткина.   М.: ИНФРА - М, 

2016.  С.59. 

Льготы, убы-

ток, уменьша-

ющие налого-

облагаемую 

базу 

Внереализа-

ционные 

расходы 

Расходы, 

уменьшаю-

щие сумму 

доходов от 

реализации 

Внереализа-

ционные 

доходы 

Доходы от 

реализа-

ции 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_214795/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100009
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Таблица 3.2 - Формирование положений учетной политики ООО «Восток 

Трейдинг» в части исчисления налога на прибыль 

Элемент учетной 

политики 
Варианты 

Норма 

НК РФ 

Элемент учетной по-

литики ООО «Восток 

Трейдинг» 

В части доходов  

Порядок призна-

ния доходов и 

расходов 

1. По методу начисления. 

2. По кассовому методу. Применение 

кассового метода допустимо только в 

случае, если в среднем за предыду-

щие четыре квартала сумма выручки 

от реализации товаров (работ, услуг) 

этих организаций без учета НДС не 

превысила одного миллиона рублей 

за каждый квартал. 

ст. 271-

273 НК 

РФ 

По методу начисле-

ний 

Порядок призна-

ния доходов от 

сдачи имущества 

в аренду 

1. В качестве реализации товаров (ра-

бот, услуг). 

2. В составе внереализационных до-

ходов. 

ст. 249, 

250 НК 

РФ 

В составе внереали-

зационных доходов 

Метод начисле-

ния амортизации 

1. Линейный метод. Всегда (даже ес-

ли в учетной политике предусмотрен 

нелинейный метод) применяется в 

отношении зданий, сооружений, пе-

редаточных устройств, нематериаль-

ных активов, входящих в восьмую-

десятую амортизационные группы. 

2. Нелинейный метод. 

п. 1 ст. 

259, ст. 

259.1, 

ст. 259.2 

НК РФ 

Линейный метод 

Начисление 

амортизации по 

нормам ниже 

установленных 

1. Применяется. 

2. Не применяется. 

п. 4 ст. 

259 НК 

РФ 

Не применяется 

 

Выручка от реализации определяется исходя из всех поступлений, свя-

занных с расчетами за реализованную продукцию, выраженные в денежной и 

(или) натуральной формах. В соответствии с закрепленным в учетной политике 

методом признания доходов и расходов поступления, связанные с расчетами за 

реализованную продукцию, признаются для целей налогообложения в ООО 

«Восток Трейдинг» методом начислений.  

Так, за 2016 год ООО «Восток Трейдинг»  при формировании налогооб-

лагаемой базы определены доходы от основного вида деятельности в сумме 

22651234 руб. В соответствии со статьей 271 НК РФ доходы в ООО «Восток 

Трейдинг» признаны в том периоде, в котором они имели место независимо от 
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фактической оплаты. При ведении налогоплательщиком налогового учета ме-

тодом начисления дата признания дохода (расхода) не зависит от даты факти-

ческого поступления средств (получения имущества, имущественных прав и 

др.) и фактической оплаты расходов. Доходы (расходы) при методе начисления 

признаются в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они имели место (к 

которому они относятся). Для доходов от реализации датой получения дохода 

обычно признается дата реализации товаров (работ, услуг, имущественных 

прав). Эта дата определяется в соответствии с пунктом 1 статьи 39 Налогового 

кодекса РФ, независимо от фактического поступления денежных средств (ино-

го имущества, работ, услуг, имущественных прав) в их оплату45. 

В расходы, уменьшающие налогооблагаемую базу по налогу на прибыль 

ООО «Восток Трейдинг», включаются также внереализационные расходы, в 

частности, доходы: 

- в виде признанных должником или подлежащих уплате должником на 

основании решения суда, вступившего в законную силу, штрафов, пеней и 

(или) иных санкций за нарушение договорных обязательств, а также сумм воз-

мещения убытков или ущерба; 

- от сдачи имущества (включая земельные участки) в аренду (субаренду). 

Показатели доходов исследуемой организации ООО «Восток Трейдинг» 

по данным налогового учета обобщенно представим в таблице 3.3. 

Таблица 3.3 – Структура доходов ООО «Восток Трейдинг» для формирования 

налогооблагаемой базы по налогу на прибыль, 2016 г. 

 

 

Виды доходов 

2016 год 

сумма,  

руб. 

удельный  

вес, % 

Доходы от текущей деятельности 22651234 99,88 

Внереализационные доходы 27496 0,12 

Итого 22678730 100 

 

                                                           
45 Налоговый кодекс Российской Федерации. Часть вторая: Федеральный закон от 05.08.2000 г. № 117–ФЗ (ред. 

от03.04.2017 N 58-ФЗ) // СПС Консультант Плюс – Режим доступа :http://base.consultant.ru, 2017. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_214795/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100009
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Представленные в таблице 3.3 данные свидетельствуют о том, что за ис-

следуемый период доходы от ткущей деятельности предприятия составляют 

основную  - 99,88 % - доходную часть. Прочие доходы составляют в 2016 г. не-

значительную часть - на 0,12 % в общей структуре доходов.  

Следовательно, формирование доходов ООО «Восток Трейдинг» для 

формирования налоговой базы по налогу на прибыль осуществляется на осно-

вании первичной учетной документации и налоговых регистров. Доходы по ос-

новному виду деятельности исследуемого предприятия – от реализации товаров 

- составляют наибольший удельный вес в общей структуре полученной выруч-

ки предприятия. Налоговый учет доходов осуществляется в соответствии с тре-

бованиями налогового законодательства на основании учетной политики мето-

дом начисления46. 

В процессе формирования налоговой базы по налогу на прибыль наибо-

лее важным является подтверждение расходов, принимаемых для целей умень-

шения доходов. Расходами в ООО «Восток Трейдинг» признаются затраты при 

условии, что они произведены для осуществления деятельности, направленной 

на получение дохода47. 

Расходы ООО «Восток Трейдинг» включают: 

 прямые расходы, связанные с реализацией товаров и выполнением со-

путствующих работ и оказанием услуг по обеспечению продажи товаров; 

 внереализационные расходы. 

Расходы, связанные с реализацией товаров в ООО «Восток Трейдинг», 

подразделяются на: 

 материальные расходы, включающие расходы на покупку товаров; 

 расходы на оплату труда; 

 суммы начисленной амортизации; 

 прочие расходы. 

                                                           
46Черник, Д.Г. Налоги: практика налогообложения.  М.: Инфра-М, 2014. С.201. 
47Семенихин,  В.В. Все налоги России / В.В.Семенихин.  2012. – М.: Эксмо, 2015. С.79. 
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Формирование элементов учетной политики с точки зрения расчета нало-

га на прибыль ООО «Восток Трейдинг» в отношении расходов, представлено в 

таблице 3.4. 

Таблица 3.4 - Формирование положений учетной политики ООО «Восток 

Трейдинг» в части исчисления налога на прибыль 

Элемент учетной по-

литики 
Варианты 

Норма 

НК РФ 

Элемент учетной политики ООО 

«Восток Трейдинг» 

В части расходов  

Перечень расходов, 

признаваемых пря-

мыми 

Перечень прямых расходов фор-

мируется самостоятельно по вы-

бору налогоплательщика исходя 

из осуществляемого вида дея-

тельности и иных факторов, ока-

зывающих влияние на порядок 

формирования налоговой базы. 

п. 1 ст. 

318 НК 

РФ 

- материальные расходы (расходы 

на покупку товаров) 

- расходы на оплату труда и соци-

альное обеспечение 

- амортизационные отчисления 

- прочие расходы 

Порядок распределе-

ния прямых расходов 

на незавершенное 

производство и на 

изготовленную в те-

кущем месяце про-

дукцию (выполнен-

ные работы, оказан-

ные услуги), товаров 

отгруженных 

Самостоятельно устанавливается 

налогоплательщиком исходя из 

осуществляемого вида деятельно-

сти и с учетом соответствия осу-

ществленных расходов 

п. 1 ст. 

319 НК 

РФ 

Оценка остатков отгруженных, но 

не реализованных на конец теку-

щего месяца товаров определяется 

как разница между суммой пря-

мых затрат, приходящейся на 

остатки отгруженных, но не реа-

лизованной товаров на начало те-

кущего месяца, увеличенной на 

сумму прямых затрат, приходя-

щуюся на отгруженные товары в 

текущем месяце, и суммой пря-

мых затрат, приходящейся на реа-

лизованные товары 

Порядок определения 

налоговой базы  при 

реализации товаров 

Налоговая база при реализации 

налогоплательщиком товаров (ра-

бот, услуг), если иное не преду-

смотрено настоящей статьей, 

определяется как стоимость этих 

товаров (работ, услуг), исчислен-

ная исходя из цен, определяемых 

в соответствии со статьей 105.3  

Кодекса, с учетом акцизов (для 

подакцизных товаров) и без 

включения в них налога. 

п. 8 ст. 

154 НК 

РФ 

Налоговая база при реализации 

товаров определяется как стои-

мость этих товаров, исчисленная 

исходя из рыночных цен, При по-

лучении налогоплательщиком 

оплаты, частичной оплаты в счет 

предстоящих поставок товаров 

(выполнения работ, оказания 

услуг) налоговая база определяет-

ся исходя из суммы полученной 

оплаты с учетом налога. 

Метод начисления 

амортизации 

1. Линейный метод. Всегда (даже 

если в учетной политике преду-

смотрен нелинейный метод) при-

меняется в отношении зданий, 

сооружений, передаточных 

устройств, нематериальных акти-

вов, входящих в восьмую-десятую 

амортизационные группы. 

2. Нелинейный метод. 

п. 1 ст. 

259, ст. 

259.1, 

ст. 

259.2 

НК РФ 

Линейный метод 

Начисление аморти-

зации по нормам ни-

же установленных 

1. Применяется. 

2. Не применяется. 

п. 4 ст. 

259 НК 

РФ 

Не применяется 

 

 

 

http://base.garant.ru/10900200/21/#block_10503
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Продолжение таблицы 3.4 

Элемент учетной политики Варианты 
Норма 

НК РФ 

Элемент учетной поли-

тики ООО «Восток 

Трейдинг» 

 

Порядок отнесения на расходы 

электронно-вычислительной техни-

ки для организаций, осуществляю-

щих деятельность в области ин-

формационных технологий 

1. Начисление амортизации в об-

щем порядке, предусмотренном для 

основных средств. 

2. Признаются материальными рас-

ходами налогоплательщика в по-

рядке, установленном подп. 3 п. 1 

ст. 254 НК РФ. 

п. 6 ст. 

259 НК 

РФ 

Не применяется 

Применение специальных коэффи-

циентов к основной норме аморти-

зации 

1. Применяется.  

2. Не применяется. 

ст. 259. 

3 НК 

РФ 

Не применяется 

Порядок оценки покупных товаров 1. По стоимости первых по времени 

приобретения (ФИФО). 

2. По средней стоимости. 

3. По стоимости единицы товара. 

подп. 3 

п. 1 ст. 

268 НК 

РФ 

По стоимости единицы 

товара. 

Порядок формирования стоимости 

приобретаемых товаров в части 

расходов на доставку 

1. Включаются в цену приобрете-

ния  

2. Подлежат учету в составе прямых 

расходов. 

ст. 320 

НК РФ 

Включаются в цену 

приобретения 

Резерв по сомнительным долгам 1. Создается. 

2. Не создается. 

ст. 266 

НК РФ 
Не создаются 

Резерв по гарантийному ремонту и 

гарантийному обслуживанию 

1. Создается. 

2. Не создается. 

ст. 267 

НК РФ 
Не создаются 

Резерв предстоящих расходов, 

направляемых на цели, обеспечи-

вающие социальную защиту инва-

лидов, для общественных организа-

ций инвалидов и организаций, ука-

занных в абзаце первом подпункта 

38 пункта 1 статьи 264 НК РФ 

1. Создается.  

2. Не создается. 

ст. 

267.1 

НК РФ 

Не создаются 

Порядок определения доли налога 

на прибыль, подлежащей уплате в 

бюджет по месту нахождения 

обособленного подразделения 

1. С учетом среднесписочной чис-

ленности работников. 

2. С учетом суммы расходов на 

оплату труда. 

п. 2 ст. 

280 НК 

РФ 

Нет обособленного 

подразделения 

Налогоплательщиком разрабатыва-

ются формы регистров налогового 

учета, а также порядок отражения в 

них аналитических данных налого-

вого учета, данных первичных 

учетных документов. 

Указанные формы устанавливаются 

приложениями к учетной политике 

организации для целей налогооб-

ложения. Налоговые и иные органы 

не вправе устанавливать для нало-

гоплательщиков обязательные фор-

мы документов налогового учета. 

ст. 314 

НК РФ 

Указанные формы 

устанавливаются при-

ложениями к учетной 

политике организации 

для целей налогообло-

жения 

 

 В соответствии со статьей 265 НК РФв состав внереализационных расхо-

дов включают обоснованные затраты на деятельность, непосредственно не свя-

занную с производством и реализацией48. 

В таблице 3.5 представим состав расходов исследуемого предприятия для 

расчета налогооблагаемой базы по налогу на прибыль за отчетный налоговый 

период 2016 г. 
                                                           
48Налоговый кодекс Российской Федерации. Часть вторая: Федеральный закон от 05.08.2000 г. № 117–ФЗ (ред. 

от03.04.2017 N 58-ФЗ) // СПС Консультант Плюс – Режим доступа :http://base.consultant.ru, 2017. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_214795/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100009
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Таблица 3.5 – Структура расходов ООО «Восток Трейдинг» для формирования 

налогооблагаемой базы по налогу на прибыль, 2016 г. 

 

 

Виды доходов 

2016 год 

 

сумма,  

руб. 

удельный  

вес, % 

Расходы, уменьшающие сумму доходов от 

реализации 

22413702 99,64 

Внереализационные расходы 80140 0,36 

Итого 22493842 100 

 

Представленные данные свидетельствуют о том, что основную часть рас-

ходов ООО «Восток Трейдинг» составляют расходы по основному виду дея-

тельности – 22413702 руб., или 99,64 % всех расходов предприятия для целей 

налогообложения прибыли.  

Внереализационные расходы составили 80140 руб. или 0,36 % расходной 

части налогооблагаемой базы  по налогу на прибыль. 

Расходы ООО «Восток Трейдинг» по основному виду деятельности при 

формировании налогооблагаемой базы определены по соответствующим стать-

ям за 2016 г. в сумме 22413702 руб.  

Структуру формирования расходов предприятия по основным видам дея-

тельности для целей налогообложения проанализируем по составляющим ос-

новных видов деятельности по данным таблицы3.6. 

Таблица 3.6 - Оценка формирования расходов ООО «Восток Трейдинг»  для це-

лей налогообложения прибыли по основной деятельности, 2016 г. 

Статьи расходов Значение, руб. % к итогу 

 

Расходы, в том числе: 

на покупку товаров 18269814 81,51 

расходы на оплату труда 2518256 11,24 

отчисления на социальные нужды 760513 3,39 

амортизация 65522 0,29 

прочие расходы 799597 3,57 

Итого расходов по основным видам деятельности 22413702 100 

 

Приведенная группировка расходов в целях налогообложения в соответ-

ствии с Налоговым Кодексом свидетельствует о том, что наибольший удельный 
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вес при уменьшении налогооблагаемой базы по налогу на прибыль занимают 

расходы на покупку товаров – 81,51 %, что характерно для торговых предприя-

тий, к которым относится и ООО «Восток Трейдинг».  

Расходы на оплату труда составляют 11,24 %, значительный удельный вес 

(3,57 %) занимают прочие расходы, включающие расходы на аренду помеще-

ний, коммунальные и прочие платежи ООО «Восток Трейдинг». Структуру 

формирования расходов по основной деятельности представим ООО «Восток 

Трейдинг» на рисунке 3.2. 

 

Рисунок 3.2 - Структура расходной части налогооблагаемой базы  

ООО «Восток Трейдинг», 2016 г. 

 

Система налогового учета в соответствии с учетной политикой для целей 

налогообложения является основанием для расчета налога на прибыль и отра-

жения доходов и расходов в налоговой декларации (Приложение К).  

Так, по итогам налогового периода 2016 г. ООО «Восток Трейдинг» 

начислен налог на прибыль, расчет которого представим в таблице 3.7. 

на покупку 

товаров

81,51%

расходы на оплату 

труда

11,24%

социальные 

нужды

3,39%

амортизация

0,29% прочие расходы

3,57%
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Таблица 3.7 – Формированиеналогооблагаемой базы и налога на прибыль ООО 

«Восток Трейдинг», 2016 г. 

Элементы Значение 

1.Доходы от реализации, руб. 22651234 

2.Расходы, связанные с основной деятельностью, руб. 22413702 

3.Внереализационные доходы, руб. 27496 

4.Внереализационные расходы, руб. 80140 

5. Убытки прошлых лет 0 

6. Налогооблагаемая база, руб. (1-2+3-4-5) 184888 

7. Ставка налога, % 20 

8. Сумма налога, руб. 36978 

 

Таким образом, за 2016 г. сформирована налогооблагаемая база по налогу 

на прибыль в размере 184888 руб. 

Расчет налога на прибыль производится заполнением Налоговой деклара-

ции по расчету налога на прибыль организации ООО «Восток Трейдинг» (При-

ложение К). 

Таким образом, расчет налогооблагаемой базы по налогу на прибыль и 

налога на прибыль осуществляется на основании данных налогового учета в 

соответствии с учетной политикой по формированию и учету доходов и расхо-

дов в целях налогообложения. Налоговая декларация ООО «Восток Трейдинг» 

представлена по результатам налогового периода в налоговую инспекцию  по 

форме, утвержденной Приказом Федеральной налоговой службы РФ. Деклара-

ция заполнена в соответствии с Инструкцией по заполнению. Формирование 

базы в целях налогообложения прибыли в ООО «Восток Трейдинг» и порядок 

исчисления налога на прибыль определяются Налоговым кодексом РФ с учетом 

особенностей деятельности предприятия. Прибыль до налогообложения являет-

ся одним из ключевых индикаторов успешности финансово-хозяйственной дея-

тельности ООО «Восток Трейдинг» и характеризует финансовые результаты 

деятельности предприятия, который формируется в течение календарного года. 



 

66 

 

3.2 Разработка методических положений учетной политики в части 

налога на добавленную стоимость, налога на имущество организаций и 

транспортного налога 

Налог на добавленную стоимость (НДС) исчисляется в ООО «Восток 

Трейдинг» в соответствии с главой 21 Налогового кодекса РФ49. Плательщика-

ми данного налога являются все организации и индивидуальные предпринима-

тели, которые согласно ст. 144 Налогового кодекса РФ подлежат обязательной 

постановке на учет в налоговом органе50.   

Объектом налогообложения НДС в ООО «Восток Трейдинг» признаются 

следующие операции: 

 продажа товаров (работ, услуг) на территории РФ (в т. ч. продажа 

предметов залога и реализация товаров, результатов выполненных работ по ор-

ганизации продажи товаров, оказание услуг по соглашению о предоставлении 

отступного или новации), а так же передача имущественных прав; 

 передача товаров (выполнение работ, оказание услуг) для собственных 

нужд ООО «Восток Трейдинг», расходы на которые не принимаются к вычету 

(в т. ч. через амортизационные отчисления) при исчислении налога на прибыль 

организаций; 

 выполнение строительно-монтажных работ ООО «Восток Трейдинг» 

для собственного потребления; 

 ввоз товаров на таможенную территорию Российской Федерации. 

Налоговым кодексом предусмотрено применение ставок НДС: 

 0 процентов при продажеустановленных товаров (работ, услуг),  

 10 процентов при продаже определенных товаров (работ, услуг), 

которые представлены полным списком. 

 18 процентов во всех других случаях.  

                                                           
49Налоговый кодекс Российской Федерации. Часть первая: Федеральный закон от 31.07.1998 г. № 146-ФЗ (ред. 

 от 28.12.2016 N 475-ФЗ) // СПС Консультант Плюс – Режим доступа :http://base.consultant.ru, 2017. 
50 Налоговый кодекс Российской Федерации. Часть вторая: Федеральный закон от 05.08.2000 г. № 117–ФЗ (ред. 

от03.04.2017 N 58-ФЗ) // СПС Консультант Плюс – Режим доступа :http://base.consultant.ru, 2017. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_209791/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100009
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_214795/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100009
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Сумма налога рассчитывается методом определения значения соответ-

ствующего налоговой ставке доли налоговой базы. 

При расчете налоговой базы применяются установленные законодатель-

ством вычеты. Вычетам подвергаютсязначения налога, предъявленные ООО 

«Восток Трейдинг» по соответствующим расчетным документам при приобре-

тении товаров (работ, услуг): 

− товаров (работ, услуг) и имущественных прав, приобретаемых для 

осуществления операций, признаваемых объектами налогообложения;  

− товаров (работ, услуг), приобретаемых для перепродажи. 

Налоговые вычеты в ООО «Восток Трейдинг» производятся на основании 

счетов-фактур, документов, подтверждающих фактическую уплату сумм налога 

при ввозе товаров на таможенную территорию, документов, подтверждающих 

уплату сумм налога, удержанного налоговыми агентами. 

Формирование элементов учетной политики с точки зрения расчета нало-

га на добавленную стоимость ООО «Восток Трейдинг» представлено в таблице 

3.8. 

Таблица 3.8 - Формирование положений учетной политики ООО «Восток 

Трейдинг» в части исчисления налога на добавленную стоимость 

Элемент 

учетной по-

литики 

Варианты Норма НК РФ 

Элемент учетной полити-

ки 

ООО «Восток Трейдинг» 

Признание 

выручки от 

реализации 

Моментом определения налоговой базы 

является наиболее ранняя из следующих 

дат: 

1) день отгрузки (передачи) товаров (работ, 

услуг), имущественных прав; 

2) день оплаты, частичной оплаты в счет 

предстоящих поставок товаров (выполне-

ния работ, оказания услуг), передачи иму-

щественных прав. 

п. 1 ст. 167 

НК РФ 

день отгрузки (передачи) 

товаров (работ, услуг), 

имущественных прав; 

Определение 

вычетов по 

налогу 

Налоговые вычеты, предусмотрен-

ные статьей 171  Кодекса, производятся на 

основании счетов-фактур, выставленных 

продавцами при приобретении налогопла-

тельщиком товаров (работ, услуг), имуще-

ственных прав, документов, подтверждаю-

щих фактическую уплату сумм налога при 

ввозе товаров на территорию, подтвержда-

ющих уплату сумм налога, удержанного 

налоговыми агентами, либо на основании 

иных документов. 

ст. 171, 172 

НК РФ 

Вычетам подвергаются 

суммы налога, предъяв-

ленные налогоплательщи-

ку при приобретении то-

варов (работ, услуг), иму-

щественных прав на тер-

ритории Российской Фе-

дерации при наличии со-

ответствующих первичных 

документов.  Вычеты про-

изводятся в полном объе-

ме после принятия на учет 

http://www.snezhana.ru/nds_17/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_164585/ca08f7f51025a6cef0219b5205cd86476c621047/#dst100051
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/f8a8f6c807fc10b53416c9c0d1bfe3311bd87583/#dst100515
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Продолжение таблицы 3.8 
Элемент учетной политики Варианты Норма НК РФ Элемент учетной полити-

ки  

ООО «Восток Трейдинг» 

Применение освобождения от 

исполнения обязанностей нало-

гоплательщика, связанных с 

исчислением и уплатой налога, 

если за 3 предшествующих по-

следовательных календарных 

месяца сумма выручки без уче-

та НДС не превысила в сово-

купности 2 млн рублей 

1. Применяется.  

2. Не применяется. 

п. 1 ст. 145 

НК РФ 
Не применяется 

Отказ от использования или 

приостановление использова-

ния освобождения от НДС в 

отношении операций, поимено-

ванных в пункте 3 статьи 149 

НК РФ 

1. Применяется. 

2. Не применяется. 

п. 3 и 5 ст. 

149 НК РФ 
Не применяется 

Порядок определения входяще-

го НДС в отношении товаров 

(работ, услуг), имущественных 

прав,, операции по реализации 

которых облагаются по налого-

вой ставке 0 % 

Подлежит установлению 

порядок определения 

суммы налога, относя-

щейся к товарам, опера-

ции по реализации кото-

рых облагаются по нало-

говой ставке 0 %. 

п. 10 ст. 165 

НК РФ 
Не используется 

Порядок организации раздель-

ного учета при наличии опера-

ций, подлежащих налогообло-

жению, и операций, не подле-

жащих налогообложению 

(освобождаемых от налогооб-

ложения) в соответствии со ста-

тьей 149 НК РФ, а также поря-

док вычета НДС в данном слу-

чае 

Подвергаются установ-

лению преимуществен-

ные виды расходов, свя-

занные с осуществлением 

только облагаемых и 

только необлагаемых 

операций. 

п. 4 ст. 149 и 

п. 4 ст. 170 

НК РФ 

Все операции подвергают-

ся налогообложению 

Порядок применения вычета по 

НДС в случае, когда доля сово-

купных расходов на производ-

ство товаров, имущественных 

прав, операции по реализации 

которых не подвергаются нало-

гообложению, за налоговый 

период не превышает 5 % об-

щей величины совокупных рас-

ходов  

1. Налог распределяется 

пропорционально отгруз-

ке. 

2. Сумма НДС подлежит 

вычету в полном объеме. 

п. 4 ст. 170 

НК РФ 

Налог распределяется 

пропорционально отгруз-

ке. 

Порядок ведения книги покупок 

и продаж 

1. На бумажном носите-

ле. 

2. В электронном виде. 

п. 28 Правил 

ведения жур-

налов учета 

полученных и 

выставленных 

счетов-

фактур, книг 

покупок и 

книг продаж 

при расчетах 

по НДС. 

В электронном виде. 
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Так, в октябре 2016 года осуществлена отгрузка товаров на сумму 408 870 

руб., в том числе НДС - 62 370 руб. В этом же месяце поступила предваритель-

ная оплата в счет поставляемой в ноябре продукции - 283 200 руб. Расчет нало-

гооблагаемой базы представлен в таблице 3.9. 

Таблица 3.9–Исходные данные для расчета НДС в ООО «Восток Трейдинг», 

ноябрь2016 г. 

Операция Расчет  Сумма, руб. 

Стоимость отгруженных товаров 408 870 - 62 370 346 500 

Стоимость предоплаты 283 200  – 18 % 240 000 

Величина начисленного НДС  (62 370  + (283 200 р. / 

118 % х 18 %)) 

105 570 

выделен НДС по приобретаемым товаров 244024/ 118 % х 18 % 37224 

расчет налогооблагаемой базы  105 507-37 224  68283 

 

В действующей практике предприятия налогооблагаемая база по НДС 

формируется как за проданную товарную продукцию и выполненные работы и 

услуги, так и по прочим операциям. Так, за ноябрь 2016 года в ООО «Восток 

Трейдинг» осуществлены следующие операции, представленные в таблице 

3.10. 

Таблица 3.10–Исходные данные для расчета НДС в ООО «Восток Трейдинг», 

октябрь2016 г. 

Операция Расчет НДС Сумма, руб. 

Сумма НДС по оприходованным товарам 240 000/118 %*18 % 36 610 

Сумма НДС по транспортным услугам 48000/118 %*18 % 7 322 

Зачет НДС при расчетах с бюджетом по оплачен-

ным материалам и услугам 

36610+7322 43 932 

Сумма НДС, подлежащий уплате в бюджет по 

реализованному товару 

480000/118 %*18 % 73 220 

Сумма  НДС, подлежащий уплате в бюджет по 

авансам полученным  

200 000 х 15,25 /100  30 500 

Перечисление суммы НДС, подлежащей уплате в 

бюджет  

103 720 (30500+73220) 

– 43 932  

59 788 

 

Таким образом, сумма налога, подлежащая уплате в бюджет в ООО «Во-

сток Трейдинг», исчисляется по итогам каждого налогового периода, как раз-
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ница между общей суммой налога исумм налоговых вычетов за вычетом сумм 

восстановленного налога. 

Налог на имущество предприятия относится к региональным налогам и 

сборам. В таблице 3.11 представлены основные элементы налога на имущество 

на основании главы 30 Налогового кодекса РФ. 

Таблица 3.11 –Элементы налога на имущество ООО «Восток Трейдинг» 

Элемент налога Характеристика Основание 

Налогоплательщики Организации, которые имеют имущество, признаваемое объектом нало-

гообложения. 

Ст.373 НК 

РФ 

Объект налогообло-

жения 

Внеоборотные активы, учитываемые на балансе в качестве объектов ос-

новных средств. 

Ст.374 НК 

РФ 

Налоговая база Налоговая база рассчитывается как среднегодовая стоимость имущества, 

признаваемого объектом налогообложения. При этом имущество учиты-

вается по остаточной стоимости. 

Налоговая база уменьшается на сумму законченных капитальных вложе-

ний на строительство, реконструкцию и (или) модернизацию вводимых, 

реконструируемых и (или) модернизируемых судоходных гидротехниче-

ских сооружений, расположенных на внутренних водных путях РФ, пор-

товых гидротехнических сооружений, сооружений инфраструктуры воз-

душного транспорта.  

Ст.375, 376 

НК РФ 

Налоговый период Налоговый период: календарный год. 

Отчетные периоды: первый квартал, полугодие и девять месяцев кален-

дарного года. 

Ст.379 НК 

РФ 

Налоговые ставки Налоговые ставки устанавливаются законами субъектов РФ и не могут 

превышать 2,2 %. 

Ст.380 НК 

РФ 

Порядок исчисления 

налога 

Значение налога исчисляется по итогам налогового периода как произве-

дение налоговой ставки и налоговой базы за налоговый период. 

Значение налога, которое подлежит уплате в бюджет по итогам года = 

исчисленноезначение налога минусзначение авансовых платежей по 

налогу, которые рассчитаны в налоговом периоде. 

Ст.382 НК 

РФ 

 

Учетной политикой ООО «Восток Трейдинг» установлено, что порядок 

исчисления и уплаты налога на имущество определяется главой 30 Налогового 

кодекса РФ. Налоговая база по налогу на имущество ООО «Восток Трейдинг» 

определяется как среднегодовая стоимость активов, которые признаются объ-

ектом налогообложения. Расчет производится по ставке 2,2 % в соответствии с 

Законом Приморского края от 28 ноября 2003 г. N 82-КЗ «О налоге на имуще-

ство организаций» (в ред. от 29.06.2016 г.)51. 

В таблице 3.12 представлены элементы учетной политики  в части фор-

мирования информации для исчисления налога на имущество ООО «Восток 

Трейдинг». 

                                                           
51Закон Приморского края от 28 ноября 2003 г. N 82-КЗ «О налоге на имущество организаций» (в ред. от 

29.06.2016 г.) // СПС Консультант Плюс – Режим доступа :http://base.consultant.ru, 2017. 

http://www.snezhana.ru/os/
http://www.snezhana.ru/os/
http://www.snezhana.ru/property_1/
http://www.snezhana.ru/os_2/
http://81.177.5.185/html/common/r25/imys.doc
http://81.177.5.185/html/common/r25/imys.doc
http://81.177.5.185/html/common/r25/imys.doc
http://81.177.5.185/html/common/r25/imys.doc
http://base.consultant.ru/
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Таблица 3.12 - Формирование положений учетной политики ООО «Восток 

Трейдинг» в части исчисления налога на имущество 

Элемент учетной политики Вариант, предусмотренный НК РФ 

Элемент учетной полити-

киООО «Восток Трей-

динг» 

Проведение переоценки 
1. Проводится.  

2. Не проводится. 
Не проводится 

Способ начисления амортиза-

ции 

1. Линейный способ. 

2. Нелинейный способ. 
Линейный способ 

Определение срока полезного 

использования 

1. Исходя из ожидаемого срока использо-

вания объекта в соответствии с ожидаемой 

производительностью или мощностью. 

2. Исходя из ожидаемого физического из-

носа, зависящего от режима эксплуатации 

(количества смен), естественных условий и 

влияния агрессивной среды, системы про-

ведения ремонта. 

3. Исходя из нормативно-правовых и дру-

гих ограничений использования этого объ-

екта. 

Распределяется по амор-

тизационным группам в 

соответствии со сроком 

его полезного использо-

вания.срок полезного ис-

пользования определяет-

ся самостоятельно 

Определение налоговой базы в 

рамках договора простого това-

рищества (договора о совмест-

ной деятельности) догово-

ра инвестиционного товарище-

ства 

Каждый участник договора простого това-

рищества, договора инвестиционного това-

рищества производит исчисление и уплату 

налога в отношении признаваемого объек-

том налогообложения имущества, пере-

данного им в совместную деятельность. В 

отношении имущества, приобретенного и 

(или) созданного в процессе совместной 

деятельности, исчисление и уплата налога 

производятся участниками договора това-

рищества пропорционально стоимости их 

вклада в общее дело. 

Не используется 

Определение налоговой базы по 

имуществу, переданному в до-

верительное управление 

Имущество, переданное в доверительное 

управление, а также имущество, приобре-

тенное в рамках договора доверительного 

управления, подлежит налогообложению 

(за исключением имущества, составляю-

щего паевой инвестиционный фонд) 

у учредителя доверительного управления. 

Имущество, составляющее паевой инве-

стиционный фонд, подлежит налогообло-

жению у управляющей компании. При 

этом налог уплачивается за счет имуще-

ства, составляющего этот паевой инвести-

ционный фонд. 

Не используется 

 

Для определения налогооблагаемой базы по налогу на имущество произ-

водится расчет среднегодовой стоимости основных средств ООО «Восток 

Трейдинг» на основании остаточной стоимости, как представлено в таблице 

3.13. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_122222/c7b4c643b47f073d9c22928ce7acd49ef479f7c2/#dst100017
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_122222/c7b4c643b47f073d9c22928ce7acd49ef479f7c2/#dst100017
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_9027/f27c4055b32902047f8d6132390376c97bc17871/#dst102357
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_9027/f27c4055b32902047f8d6132390376c97bc17871/#dst102357
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34237/d5b3dbebfb48ba1d60107bdd89f12b0aaf4c345e/#dst100646
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_9027/a89986aa024b35874fa9971ad253d1182222d1fe/#dst102370
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Таблица 3.13 - Расчет стоимости имущества ООО«Восток Трейдинг» для нало-

гообложения, 2016 г. 

По состоянию на: 
Остаточная стоимость основных средств за налоговый (отчетный) период для 

целей налогообложения, руб. 

01.01 2326913 

01.02 3211401 

01.03 2814600 

01.04 3000511 

01.05 3155423 

01.06 3201500 

01.07 3256902 

01.08 3354812 

01.09 3569515 

01.10 3600305 

01.11 3625912 

01.12 3679812 

01.01 3711700 

 

По истечении налогового периода налогоплательщики уплачивают сумму 

налога, исчисленную в порядке, предусмотренном пунктом 2 статьи 382 Нало-

гового Кодекса, исходя из налогооблагаемой базы в соответствии с расчетом, 

представленным в таблице 3.14. 

Таблица 3.14 - Расчет налога на имущество  ООО «Восток Трейдинг», 2016 год 

Показатель Расчет Значение по-

казателя, руб. 

Среднегодовая (средняя) стоимость 

имущества за налоговый (отчетный) 

период 

42509306/13 3269947 

Налоговая ставка  2,2 % 

Налог на имущество 3269947*2,2 % 71939 

 

Приведенный расчет подтверждает достоверность исчисления налога на 

имущество в соответствии с положениями учетной политики.  

Учетной политикой ООО «Восток Трейдинг» установлено, что исчисление 

транспортного налога осуществляется в соответствии с главой 28 НК РФ. ООО 

«Восток Трейдинг» является плательщиком транспортного налога. На содержа-

нии ООО «Восток Трейдинг» находится 3 единицы техники, налоговая ставка 

этой техники варьирует.  

Налоговая база определяется в отношении транспортных средств, имею-

щих двигатели - как мощность двигателя транспортного средства в лошадиных 
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силах. Налоговая база определяется отдельно по каждому транспортному сред-

ству.  

Транспортный налог уплачивают юридические лица, на которых в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации зарегистрированы транс-

портные средства, признаваемые объектом налогообложения в соответствии со 

статьей 2 Закона Приморского края «О транспортном налоге»от 28.11.2003 

г.(ред. от 21.12.2016 г.): автомобили, мотоциклы, мотороллеры, автобусы и дру-

гие самоходные машины и механизмы на пневматическом и гусеничном ходу, 

самолеты, вертолеты, теплоходы, яхты, парусные суда, катера, снегоходы, мо-

тосани, моторные лодки, гидроциклы, несамоходные (буксируемые суда) и дру-

гие водные и воздушные транспортные средства, зарегистрированные в уста-

новленном порядке в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции52.Налоговые ставки устанавливаются соответственно в зависимости от 

мощности двигателя, тяги реактивного двигателя или валовой вместимости 

транспортных средств, категории транспортных средств в расчете на одну ло-

шадиную силу мощности двигателя транспортного средства, один килограмм 

силы тяги реактивного двигателя, одну регистровую тонну транспортного сред-

ства или единицу транспортного средства.В таблице 3.15 представим порядок 

расчета транспортного налога для ООО «Восток Трейдинг». 

Таблица 3.15 - Расчет транспортного налога ООО «Восток Трейдинг», 2016 год 

№ 

п/п 

Код  Идентификационный 

номер 

Регистрационный.знак Налоговая 

база, руб. 

Ставка 

налога, 

%; 

Сумма 

налога, 

руб. 

1 52001 KMFGA17AP1C155642 25УМ598300 140 10 1400 

7 52001 Х96322173d0760084 Н516КО 106,8 6 641 

8 52001 12034511 032ВН 130 10 650 

Итого 2691 

 

По каждому транспортному средству налог рассчитывается в соответ-

ствии с определенными условиями. В ходе исследования ООО «Восток Трей-

динг» установлено, что в январе 2017 года на баланс принят легковой автомо-

                                                           
52Закон Приморского края от 28 ноября 2002 г. N 24-КЗ «О транспортном налоге» (в ред. от 21.12.2016 г.) // 

СПС Консультант Плюс – Режим доступа :http://base.consultant.ru, 2017. 

http://81.177.5.185/html/common/r25/imys.doc
http://base.consultant.ru/
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биль с объемом двигателя 1,8 л и мощностью 110 л. с. Транспортное средство 

использовалось для нужд дирекции компании. В феврале 2017 года автомобиль 

попал в ДТП и во время ремонта в нем был установлен новый двигатель объе-

мом 2,0 л. Мощность модернизированной машины составила 147 л. с. Соответ-

ствующие изменения в регистрационных данных автомобиля были зарегистри-

рованы в ГИБДД 1 марта 2017 года.  

Ставка транспортного налога для легковых автомобилей с мощностью 

двигателя свыше 100 л. с. до 150 л. с. включительно составляет 7 руб. на одну л. 

с. мощности двигателя. В вязи с тем, что она у автомобиля менялась, сумма 

налога также будет другой - ее нужно рассчитать отдельно для каждого из пе-

риодов, в которых на машине были установлены разные двигатели. При этом 

транспортный налог, начиная с марта нужно рассчитывать уже на основании 

свидетельства о регистрации транспортного средства с внесенными изменения-

ми о замене номерных агрегатов. Итак, сумма налога за I квартал 2017 года по 

данному транспортному средству рассчитывается так:(110 л. с. х 7 руб./л. с. : 12 

мес. х 2 мес.) + (147 л. с. х 7 руб./л. с. : 12 мес.) = 214,09 руб., что соответствует 

данным налогового учета ООО «Восток Трейдинг». 

Таким образом, методические положения учетной политики ООО «Во-

сток Трейдинг» в отношении налогов на добавленную стоимость,  на имуще-

ство организации и транспортного налога определяются действующим налого-

вым законодательством. ООО «Восток Трейдинг» предоставляет по истечении 

каждого отчетного и налогового периода в налоговые органы по своему место-

нахождению налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу и налого-

вую декларацию по налогам. В  ходе исследования подтверждено соблюдение 

сроков предоставления налоговых отчетов в ИФНС. Налоговые декларации 

ООО «Восток Трейдинг» представляются в ИФНС РФ  по Приморскому краю в 

электронном виде с применением компьютерной программы «Налогоплатель-

щик».  
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3.3 Оценка эффективности разработанных методов формирования 

учетной политики и её влияние на экономическую безопасность ООО «Во-

сток Трейдинг» 

Экономическая безопасность компании включает комплекс мер, направ-

ленных на устойчивое состояние экономики фирмы. Следовательно, влияние 

учетной политики в целях налогообложения на экономическую безопасность 

предприятия заключается в обеспечении такого налогового режима и формиро-

вании таких налоговых платежей, при которых предприятие несет наиболее вы-

годную налоговую нагрузку. 

Оценка эффективности учетной политики в части налогового учета для 

обеспечения экономической безопасности определяется размером наиболее оп-

тимальных платежей в бюджет. Цель минимизации налоговых платежей – не 

противодействие фискальной системе государства, влекущее применение нало-

говых санкций или мер ответственности, а именно легальное высвобождение 

активов для их использования в экономической деятельности, которые позво-

ляют налогоплательщику правомерно избегать или в определенной степени 

уменьшать его обязательные выплаты в бюджет, производимые им в виде нало-

гов, сборов, пошлин и других платежей и, следовательно, не влекут неблаго-

приятных последствий для налогоплательщика53. 

Налогообложение является одним из важных инструментов регулирова-

ния деятельности любого предприятия или другого экономического субъекта, 

который позволяет перераспределить финансовые ресурсы для обеспечения 

экономической безопасности. Уровень налогообложения, именуемый иначе как 

уровень налогового бремени или уровень налоговой нагрузки находится в 

непосредственной зависимости от тактических и стратегических решений субъ-

екта предпринимательской деятельности при формировании учетной политики 

в целях налогообложения, направленных на его уменьшение. Правильная опти-

мизация налогообложения ООО «Восток Трейдинг» посредством формирова-

ния элементов учетной политики для целей налогообложения и прогнозирова-

                                                           
53Молчанов, С.С. Налоги. Расчет и оптимизация / С.С.Молчанов. - Спб: Питер, 2016. С.88. 
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ние возможных рисков оказывает значительную помощь в создании стабильно-

го положения предприятия, поскольку позволяет избежать крупных убытков в 

процессе хозяйственной деятельности.  

Эффективность налоговой политики для обеспечения экономической без-

опасности характеризует налоговая нагрузка, которая дает реальную картину 

налогового бремени налогоплательщика. Оценка налоговой нагрузки произво-

дится с применением различных методик и подходов. Главным источником 

информации при определении уровня налоговой нагрузки служат данные нало-

гового и бухгалтерского учета54.  

В таблице 3.16 представлены основные показатели для оценки динамики 

и структуры налоговых платежей ООО «Восток Трейдинг». 

Таблица 3.16 – Динамика и структура налоговой нагрузки  ООО «Восток Трей-

динг», 2015-2016 гг. 

Элементы 

налоговой 

нагрузки 

2015 г. 2016 г. 
Абсолютное измене-

ние 
Темп 

роста, 

% 
Сумма, 

тыс. 

руб. 

Удельный 

вес, % 

Сумма, 

тыс. 

руб. 

 

Удельный 

вес, % 

Сумма, 

тыс. руб. 

Удельный 

вес, % 

Налог на при-

быль 
30 34,09 37 24,18 7 -9,91 123,33 

Налог на до-

бавленную 

стоимость 

22 25,00 41 26,80 19 1,80 186,36 

Налог на 

имущество 
34 38,64 72 47,06 38 8,42 211,76 

Транспортный 

налог 
2 2,27 3 1,96 1 -0,31 150,00 

Всего налого-

вых платежей 
88 100,00 153 100,00 65 0,00 173,86 

 

Представленные в таблице 3.16 данные свидетельствуют о том, что за ис-

следуемый период размер совокупных налоговых платежей ООО «Восток 

Трейдинг» увеличился на 65 тыс. руб. и составил 153 тыс. руб. по итогам нало-

гового 2016 года. Увеличение наблюдается по всем видам налогов за счет сро-

                                                           
54Поляк, Г. Б.  Налоги и налогообложение: учебник для студентов вузов, обучающихся по экономическим спе-

циальностям / Г. Б. Поляк, А. Н. Романов. М.: Юнити-Дана, 2015. С.198. 
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ста налогооблагаемой базы в 2016 г. в связи с расширением деятельности отно-

сительно 2015 г. 

Рост налога на прибыль составил 7 тыс. руб. за счет увеличения прибыли 

до налогообложения в 2016 г. 

Платежи по налогу на добавленную стоимость увеличились в 2016 г. на 

69 тыс. руб. по сравнению с показателем 2015 г. и составили 41 тыс. руб. Сумма 

исчисленного налога на имущество в 2016 г. также увеличилась по сравнению с 

2015 г. на 38 тыс. руб. и составила 72 тыс. руб. за счет роста среднегодовой 

стоимости основных фондов. 

Наибольший удельный вес в структуре налоговых платежей ООО «Во-

сток Трейдинг» как в 2015 г. (38,64 %), так и в 2016 г. (47,06 %) занимает налог 

на имущество. Также значительный удельный вес – 34,09 % в 2015 г. и 24,18 % 

в 2016 г. – составляет налог на прибыль и налог добавленную стоимость (25 % в 

2015 г. и 26,8 % в 2016 г.).  

На рисунке  3.3 представлена структура налоговых платежей ООО «Во-

сток Трейдинг» в 2016 г. 

 

Рисунок 3.3  – Структура налоговой нагрузки ООО «Восток Трейдинг», 

2016 г. 

 

В процессе оценки необходимо определить налоговую нагрузку ООО 

«Восток Трейдинг» в соответствии с порядком расчета, разработанным Мин-

налог на 

прибыль

24,18%

НДС

26,80%

налог на 

имущество

47,06%

транспортный 

налог

1,96%
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фином России55, согласно которому уровень налоговой нагрузки представляет 

собой отношение всех уплаченных организацией налогов к выручке, включая 

выручку от прочей реализации. Налоговая нагрузка ООО «Восток Трейдинг» 

представлена в таблице 3.17. 

Таблица 3.17 – Уровень совокупной налоговой нагрузки ООО «Восток Трей-

динг», 2015-2016 гг. 

Показатели 2015 год 2016 год 

Абсолютное от-

клонение, тыс. 

руб. 

Темпы изме-

нений, % 

Общая величина доходов, тыс. 

руб. 
20705 22679 1974 109,53 

Налоговые платежи, тыс. руб. 88 153 65 173,86 

Уровень совокупной налоговой 

нагрузки предприятия, % 
0,43 0,67 0,25 158,73 

 

Рассчитанный показатель рекомендован Минфином для расчета налого-

вого бремени. Если его величина от 20 % -25 %, то это характеризует эффек-

тивность налогового планирования в организации. Уровень совокупной налого-

вой нагрузки ООО «Восток Трейдинг» составляет 0,43 % в 2015 г. и 0,67 % в 

2016 г., что значительно ниже нормативного показателя  и положительно ха-

рактеризует систему налогового планирования исследуемого предприятия. 

Представленные данные свидетельствуют о том, что уровень совокупной нало-

говой нагрузки за исследуемый период увеличился на 0,25 % от общей суммы 

доходов предприятия с 0,43 %  до 0,67 % при общем увеличении объемов тор-

говой деятельности. Темп роста налоговой нагрузки составил 158,73 %.  

Проведенная оценка формирования элементов учетной политики для це-

лей налогообложения для обеспечения экономической безопасности позволяет 

определить основные пути оптимизации налоговых платежей. Поскольку налог 

на имущество занимает наибольший удельный вес в общей сумме налоговой 

нагрузки ООО «Восток Трейдинг», целесообразно воспользоваться нормами 

налогового законодательства, снижающими налогооблагаемую базу по налогу 

на имущество. Так, статьей 259 НК РФ предусмотрено применение ускоренной 

                                                           
55 Письмо ФНС России «О работе комиссий налоговых органов по легализации налоговой базы» от 17.07.2013 

№ АС-4-2/12722 // СПС Консультант Плюс – Режим доступа :http://base.consultant.ru, 2017. 

http://base.consultant.ru/
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амортизации с применением коэффициента 2 в отношении амортизируемых ос-

новных средств, используемых для работы в условиях агрессивной среды56.  

Под агрессивной средой понимается совокупность природных и (или) ис-

кусственных факторов, влияние которых вызывает повышенный износ (старе-

ние) основных средств в процессе их эксплуатации. К работе в агрессивной 

среде приравнивается также нахождение основных средств в контакте взрыво-

пожароопасной, токсичной или иной агрессивной технологической средой. По-

скольку  на балансе ООО «Восток Трейдинг» имеются бензовозы, то компания 

вправе применить к ним указанный коэффициент, что необходимо отразить в 

учетной политике.  

В таблице 3.18 представим сравнительный расчет налога на имущество 

при условии применения ускоренной амортизации. 

Таблица 3.18 – Сравнительный расчет налога имущество при изменении учет-

ной политики для налогового учета для обеспечения экономической безопасно-

сти ООО «Восток Трейдинг» 

Показатели 2016 г. в руб. 

С учетом применения коэффици-

ента ускоренной амортизации в 

руб. 

Изменение 

в руб. 

Первоначальная сто-

имость основных 

средств 

3525669 3525669 0 

Амортизация 255722 511444 255722 

Остаточная стои-

мость 
3269947 3014225 -255722 

Налог на имущество 71939 66313 -5626 

 

Таким образом, уменьшение налога на имущество составит 5626 руб., что 

при увеличении объектов основных средств для осуществления основной дея-

тельности является повышением эффективности использования налогового за-

конодательства с целью оптимизации налоговой нагрузки ООО «Восток Трей-

динг» и для обеспечения экономической безопасности. 

Для  выгодного исчисления налога на прибыль ООО «Восток Трейдинг» 

рекомендуется применять гибкий механизм определения размера налогооблага-
                                                           
56 Налоговый кодекс Российской Федерации. Часть вторая: Федеральный закон от 05.08.2000 г. № 117–ФЗ (ред. 

от03.04.2017 N 58-ФЗ) // СПС Консультант Плюс – Режим доступа :http://base.consultant.ru, 2017. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_214795/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100009
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емой базы. Для этого учетной политикой в целях налогообложения могут быть 

предусмотрены следующие схемы. 

 Экономию ООО «Восток Трейдинг» может получить при помощи плате-

жей по налогу на прибыль, путем признания косвенных расходов вместо пря-

мых. Наиболее выгодно большую часть затрат включать в состав косвенных 

расходов ООО «Восток Трейдинг». Основанием для этого служит их отличие 

от прямых расходов, которые можно зачислить в расчет налога на прибыль в 

том же периоде, в котором они и были образованы, тогда как списание прямых 

расходов может занять очень длительный период времени, и при этом может 

потребовать распределения на остатки незавершенных, готовых и отгруженных 

товаров. 

Втору схему экономии налога на прибыль составляет реализация так 

называемого «испорченного товара».Не существует такого товара, который не 

мог бы по каким-либо причинам испортиться. В дальнейшем испорченный то-

вар либо просто списывают, либо распродают по более низкой цене. Для того, 

чтобы реализовать такой некачественный товар, необходимо заинтересовать 

покупателей – это может быть либо реклама, либо резкое уменьшение цены на 

него, хотя одно без другого редко существует. При проведении инвентаризации 

в ООО «Восток Трейдинг» необходимо указать сумму порчи товара в ведомо-

сти учета, помимо этого сниженную цену товара, а также сумму, на которую 

был уценен данный товар необходимо указать при составлении акта о порче то-

вара57. 

Величина поступления и (или) дебиторской задолженности определяется 

с учетом всех предоставленных организации согласно договору скидок (наки-

док). При этом в соответствии с пп.2 п.7 ст.254 Налогового кодекса РФ потери 

от недостачи и (или) порчи при хранении и транспортировке материально-

производственных запасов в пределах норм естественной убыли, приравнива-

ются к материальным расходам для целей налогообложения58. Нормы есте-

                                                           
57Черник, Д.Г. Налоги: практика налогообложения.  М.: Инфра-М, 2014. С.297. 
58 Налоговый кодекс Российской Федерации. Часть вторая: Федеральный закон от 05.08.2000 г. № 117–ФЗ (ред. 

от03.04.2017 N 58-ФЗ) // СПС Консультант Плюс – Режим доступа :http://base.consultant.ru, 2017. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_214795/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100009
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ственной убыли, применяемые для определения допустимой величины безвоз-

вратных потерь от недостачи и (или) порчи материально-производственных за-

пасов, разрабатываются с учетом технологических условий их хранения и 

транспортировки, климатического и сезонного факторов, влияющих на их есте-

ственную убыль, и подлежат пересмотру по мере необходимости, но не реже 

одного раза в 5 лет. 

ООО «Восток Трейдинг» следует проводить регулярный анализ измене-

ний в законодательстве, чтобы своевременно вносить корректировки в налого-

вую политику и снижать налоговые риски. Если общий коэффициент налоговой 

нагрузки составляет от 25 % до 40 %, это означает, что система налогового пла-

нирования работает недостаточно эффективно59.  

С целью повышения экономической безопасности для ООО «Восток 

Трейдинг»  является целесообразным разработка системы налогового планиро-

вания. Система налогового планирования состоит из последовательных и взаи-

мосвязанных этапов, которые приводят к снижению налоговой нагрузки орга-

низации, как представлено на рисунке 3.4. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рисунок 3.4 – Этапы налогового планированиядля обеспечения экономи-

ческой безопасности ООО «Восток Трейдинг» 

Внутренний налоговый контроль представляет собой вид деятельности, 

направленный на проверку правильности и полноты отражения информации в 
                                                           
59 Перов, А.В. Налоги и налогообложение / А.В.Перов. М.: Юрайт, 2016. С.70 
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налоговой отчетности, своевременности исчисления и уплаты налогов в бюд-

жет и обеспечения экономической безопасности. Цель данной деятельности яв-

ляется обеспечение соблюдения норм налогового законодательства и уменьше-

ние налоговых рисков. 

Система внутреннего налогового контроля позволяет исключить ошибки 

при расчете налоговых обязательств перед бюджетом, но при этом существен-

ным недостатком является отсутствие законодательных и нормативных актов, 

регулирующих проведение внутреннего налогового контроля. Реализация нало-

гового контроля может осуществляться путем использования методов само-

контроля налогового учета по отдельным контрольным направлениям, как 

представлено в таблице 3.19. 

Таблица 3.19 – Методы самоконтроля элементов учетной политики в целях 

налогообложения ООО «Восток Трейдинг» для обеспечения экономической 

безопасности  

Направления самоконтроля Методы 

Обоснованность отражения хо-

зяйственных операций в нало-

говом учете 

-проверка взаимосвязанных операций; 

-организация разделения обязанностей при вводе инфор-

мации между сотрудниками; 

-ограничение доступа к информации 

Точность входящей информа-

ции 

- предупреждение ошибок ввода информации; 

проведение арифметических проверок путем суммирова-

ния налоговых расчетов; 

- проверка точности автоматизированных систем; 

- анализ достоверности входящей информации 

Точность работы с регистрами 

бухгалтерского и налогового 

учета 

- контроль за регистрами бухгалтерского учета; 

- контроль за регистрами налогового учета; 

- проверка правильности работы 

Сохранность налоговых доку-

ментов 

- ограничение доступа к информации; 

- создание копий баз данных документов; 

- обеспечение конфиденциальности; 

- применение специальных источников питания для преду-

преждения потерь информации при работе с документами 

 

Следовательно, именно учетная политика в целях налогообложения и 

контроль формирования и соблюдения её основных положений представляет 

собой одну из основных составляющих системы обеспечения экономической 

безопасности ООО «Восток Трейдинг». Предложенные рекомендации направ-
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лены именно на повышение эффективности элементов налогового учета, 

утвержденных в учетной политике. 

На рисунке 3.5 обобщим разработанные рекомендации и их влияние на 

экономическую безопасность исследуемой компании, принимая во внимание 

то, что обеспечение экономической безопасности заключается в обеспечении 

таких экономических показателей, которые позволяют обеспечить наиболее 

эффективные финансовые результаты. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 3.5 – Схема влияние рекомендаций по формированию учетной полити-

ки на экономическую безопасность ООО «Восток Трейдинг» 

 

Следует отметить, что формирование системы налогового планирования 

включает все вышеизложенные рекомендации, при этом являясь основным спо-

собом повышения экономической безопасности. 
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Таким образом, повышение эффективности элементов учетной политики 

для налогообложения является необходимым элементом управления налоговой 

нагрузкой организации. Эффективная реализация поэтапного планирования с 

помощью учетной политики налогов позволит повысить эффективность дея-

тельности организации. Формирование эффективной учетной политики для 

налогообложения представляет собой поэтапную разработку и внедрение нало-

гоплательщиком законной системы мероприятий, направленной на управление 

налоговой нагрузкой организации, используя при этом действующие законода-

тельство. Система налоговой оптимизации, организация налогового планирова-

ния позволяют предприятиям выбирать все возможные способы снижения 

налоговой нагрузки. Таким образом, оптимизация налогообложения – это орга-

низационные мероприятия в рамках действующего законодательства, связан-

ные с выбором времени, места и видов деятельности, созданием и сопровожде-

нием наиболее эффективных схем и договорных взаимоотношений. Чтобы 

обеспечивать экономическую безопасность, налоговая система для ООО «Во-

сток Трейдинг» должна опираться на взвешенную налоговую нагрузку, эффек-

тивность которой подтверждается при выборе элементов учетной политики для 

налогообложения.  
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

В соответствии с поставленной целью и определенными задачами в ходе 

работы была рассмотрена действующая практика формирования учетной поли-

тики предприятия в целях налогового учета и ее влияние на обеспечение эко-

номической безопасности. По результатам проделанной работы можно сделать 

следующие выводы. 

На выбор и обоснование учетной политики влияют организационно-

правовая форма организации, отраслевая принадлежность и вид деятельности,  

масштабы деятельности организации,  управленческая структура организации и 

структура бухгалтерии;  финансовая стратегия организации; материальная база;   

степень развития  информационной системы в организации;   уровень квалифи-

кации бухгалтерских кадров. 

Только принятие во внимание всей совокупности влияющих факторов 

поможет предприятию правильно подойти к обоснованию учетной полити-

ки.Организация налогового учета на основании учетной политики определяется 

не только особенностями деятельности предприятия, но и сложившейся систе-

мой управления, представления информации. Все системы управления имеют 

определенные организационные структуры, которые структуры являются важ-

нейшими организационными формами систем управления, определяющими ре-

гламентацию процесса управления в рамках применяемых методов. Тем самым 

они создают необходимые условия по оптимизации управленческих циклов, 

связанных с подготовкой, принятием и реализацией управленческих решений в 

целях обеспечения экономической безопасности. 

Формирование учетной политики определяется действующим норматив-

ным законодательством, особенностями деятельности предприятия, его органи-

зационной структурой и применяемой системой налогообложения. ООО «Во-

сток Трейдинг» осуществляет оптовую торговлю жидким и газообразным топ-

ливом, горюче-смазочными материалами. Основная деятельность предприятия 

по оптовой торговле топливом с момента образования предприятия в 2015 г. 
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является прибыльной и рентабельной. Анализ технико-экономических показа-

телей показал, что ООО «Восток Трейдинг» успешно развивается, изыскивая 

все новые способы расширения ассортимента и снижения конечной стоимости 

товарной продукции, о чем свидетельствует увеличение объема продаж топ-

ливной продукции и прибыли от продаж. 

Учетная политика ООО «Восток Трейдинг» сформирована на основании 

действующего налогового законодательства в соответствии с применяемой об-

щей системой налогообложения. В учетной политике ООО «Восток Трейдинг» 

для налогового учета отражены только те вопросы, для решения которых дей-

ствующее законодательство предусматривает несколько вариантов. 

Аналитический учет доходов и расходов ООО «Восток Трейдинг», свя-

занных с торговой деятельностью, осуществляется на основании первичной 

учетной документации в налоговых регистрах по статьям доходов и расходов 

предприятия.Данные налогового учета являются основанием для формирования 

информации для налогообложения. Первичные учетные документы и налого-

вые регистры обеспечивают группировку информации в соответствии с поряд-

ком, предусмотренным ст. 313 Налогового кодекса РФ. 

Расчет налогооблагаемой базы по налогу на прибыль и налога на прибыль 

осуществляется на основании данных налогового учета в соответствии с учет-

ной политикой по формированию и учету доходов и расходов в целях налого-

обложения. Налоговая декларация ООО «Восток Трейдинг» представлена по 

результатам налогового периода в налоговую инспекцию  по форме, утвер-

жденной Приказом Федеральной налоговой службы РФ. Декларация заполнена 

в соответствии с Инструкцией по заполнению. Формирование базы в целях 

налогообложения прибыли и порядок исчисления налога на прибыль опреде-

ляются Налоговым кодексом РФ с учетом особенностей деятельности предпри-

ятия. Прибыль до налогообложения является одним из ключевых индикаторов 

успешности финансово-хозяйственной деятельности ООО «Восток Трейдинг» и 

характеризует финансовые результаты деятельности предприятия, который 

формируется в течение календарного года. 
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Методические положения учетной политики ООО «Восток Трейдинг» в 

отношении налогов на добавленную стоимость,  на имущество организации и 

транспортного налога определяются действующим налоговым законодатель-

ством. ООО «Восток Трейдинг» предоставляет по истечении каждого отчетного 

и налогового периода в налоговые органы по своему местонахождению налого-

вые расчеты по авансовым платежам по налогу и налоговую декларацию по 

налогам. В  ходе исследования подтверждено соблюдение сроков предоставле-

ния налоговых отчетов в ИФНС. Налоговые декларации ООО «Восток Трей-

динг» представляются в МИФНС РФ № 12 по Приморскому краю в электрон-

ном виде с применением компьютерной программы «Налогоплательщик». 

Уровень совокупной налоговой нагрузки ООО «Восток Трейдинг состав-

ляет 0,43 % в 2015 г. и 0,67 % в 2016 г., что значительно ниже нормативного 

показателя  и положительно характеризует систему налогового планирования 

исследуемого предприятия. Представленные данные свидетельствуют о том, 

что уровень совокупной налоговой нагрузки за исследуемый период увеличил-

ся на 0,25 % при общем увеличении объемов торговой деятельности. Темп ро-

ста налоговой нагрузки составил 158,73 %.  

Проведенная оценка формирования элементов учетной политики для це-

лей налогообложения позволяет определить основные пути оптимизации нало-

говых платежей. Компании рекомендовано применение ускоренной амортиза-

ции, а также разработка системы налогового планирования. 

Таким образом, учетная политика ООО «Восток Трейдинг», как совокуп-

ность правил реализации метода  налогового учета, обеспечивает максималь-

ный эффект от ведения учета и формирования налоговой нагрузки предприя-

тия. При этом понимается своевременное формирование финансовой и управ-

ленческой информации, ее достоверность, объективность, доступность и полез-

ность для управленческих решений и широкого круга пользователей, что поз-

воляет обеспечить экономическую безопасность.  
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